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Urzędowy komunikat moskiewski.

Sztokholm, 16 września. Radio moskiewskie donosi, że t. zw. 
f,polski narodowy komitet" podpisał z ukraińską republiką so
wiecką i białoruską republiką sowiecką układ w sprawie przesie
dlenia Polaków z Białorusi i Ukrainy do Polski oraz na odwrót Bia
łorusinów i Ukraińców z Polski na Białoruś i Ukrainę. Te osoby, 
Jak donosi dalej Moskwa, które mają być przesiedlone z Polski na 
obszar ukraiński lub białoruski, zostaną umieszczone w kołcho
zach.

W  szwedzkich kołach politycznych poda 
nie do wiadomości tego układu komitetu 
lubelskiego wywołało dużą sensacją.

Zwraca się tam uwagę, że wobec prakty
kowanej przez Kreml w ostatnim czasie 
szczególnie zręcznej polityki maskowania 
się, nie oczekiwano zupełnie już teraz ta
kiego kroku, który jak żaden inny, może 
się przyczynić do zdemaskowania prawdzi
wych zamiarów sowieckich. Galicja Wcho- 
dnia — jak się tam wywodzi — która na
tychmiast po zajęciu przez wojska bolsze
wickie została włączona do sowieckie] re
publiki ukraińskiej, podobnie jak 1 obsza
ry „sowir-cko-ukraińskle" oraz „sowiecko- 
białoruskie", położone po tamtej stronie 
linji Curzona, mają zostać „oczyszczone" z 
ludności polskiej, którą zamierza się stło
czyć jako niewolników pracy na polskim 
obszarze „uwolnionym", jak się twierdzi, 
przez czerwoną armję.

Należy dodać, że zapewne większość „prze
siedleńców",' których zamierza się wysłać 
do Polski, będzie się składała naturalnie z 
elementów wykazujących w sposób bez
względny swoje nastawienie bolszewickie, 
z drugiej zaś strony wzajemnego przesie 
dlenia z Lubelszczyzny zostaną wydalone 
wszystkie elementy niemiłe lub wrogie So- 
wietom.

Przy pom ocy osiedlenia bolszewików, 
mówiących po polsku z jednej, a wysiedle
nia polskich przeciwników bolszewizmu z 
drugiej strony’ ma się przyspieszyć I za
kończyć proces, rozpoczęty przez komitet 
lubelski — mianowicie rychłe „wniesienie 
prośby o przyjęcie do Związku Republik 
Sowieckich" i łączny z tern „plebiscyt".

Na marginesie należy zauważyć, że każ
dy znawca stosunków zdaje sobie sprawę, 
iż nie zna idzie sie chłop, któryby pragnął 
zostać kołchoźnikiem. Jest to tylko ilu
stracją do faktu, że przy t. zw. przesie
dleniu może chodzić tylko o przymusową 
ewakuację z Lubelszczyzny na wsch.ód lub 
do tundr Syberji.

Bolszewika „reforma rolna" 
na Lubelszczyźnie.

Berno. 16 września. Dziennik szwajcar
ski „Baster Nachriehten" w artykule zaty
tułowanym: „Wpływy sowiecko-rosyjskie 
szybciej kroczą przez Europę niż najszyb
szy czerwony kozak" — zajmuje się kwestją 
bolszewizacli Polski.

Dziennik ten pisze dosłownie:
„Komitet wyzwoleńczy w Lublinie pró

buje na administrowanych przez siebie te
renach pomiędzy Bugiem a W isłą ukształ
tować sytuację całkowicie na podobieństwo 
stosunków panujących w Unji Sowieckiej. 
W  tym celu posługuje sie on przedewszyst- 
kiem radykalną feroma rolną, a lepiej mó
wiąc rewolucja rolna, przeprowadzana w 
niezwykle szybkiom tempie. Podczas daw
niejszej reformy agrarnej wywłaszczonym 
posiadaczom ziemskim dawano odpowied
nie odszkodowanie w formie pożyczki nań-

Dalsze 10 miljnpów złotych 
dla uchodźców z Warszawy.

Kraków, 1*5 września. Generalny Guber
nator dr. Frank wyasygnował na pomoc 
dla uchodźców z Warszawy dalsza kwotę 

wysokości 10 miljonów złotych.
Fala uchodźców wciąż jeszcze eię nie koń

czy. Obozy zborne starają się ulżyć nędzy 
Uchodźców.

stwowej. W  akcji prowadzonej przez komi
tet lubelski odszkodowań dla wywłaszczo
nych niema wogóle miejsca. Mniejsze go
spodarstwa chłopskie wywłaszcza się, w 
wypadku jeśli właściciele ich są nieprzy
chylnie nastawieni pod względem politycz
nym.
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W ostatnich czasach słyszy się wiele o 
koncentracji sił w Japonji. Akcja ta nie 
odnosi się tyle do macierzystego kraju, 
lecz przedewszystkiem do wykorzystywa
nia nowozdobytych rezerw w ludziach i 
materiale celem kontynuowania wojny.

Przewodniczący fińskiej delegacji w  Moskwie
ciężko zachorował.

Silne poruszenie w Finlandii.
Sztokholm, 16 września. Radło moskiew

skie zakomunikowało w nocy na piątek, że 
fiński premjer Hackzell, przewodniczący 
fińskiej delegacji pokojowej, uległ atakowi 
serca, który spowodował paraliż prawej 
ręki i nogi oraz organów mownych.

Stan premjera fińskiego 
beznadziejny.

Sztokholm, 16 września. Wiadomość o a- 
taku serc« wym Hackzella w Moskwie i je 
go częśeiowem sparaliżowaniu ' wywołała 
w Helsinkach jak donosi stamtąd dzien
nik „Ya Dagligt Alllehanda" na podstawie 
agencji „United Press" — powszechne za
skoczenie.

Ciężkie warunki spowodowały załamanie się
premjera Hackzella.

Berlin, 16 września. Oznajmione przez ra-
djo moskiewskie poważne rozchorowanie 
się fińskiego prezydenta ministrów Hack- 
zellą, przewodniczącego delegacji fińskiej 
w Moskwie, wywołało wielkie wrażenie w 
Berlinie.

Wobec tego, że Hackzell cieszył się jak 
najlepszem zdrowiem i nie było żadnych 
oznak do zapadnięcia na chorobę tego ro
dzaju, tutejsze kola polityczne uważają, że 
nie będzie mylnym pogląd, jakoby „atak a- 
poplektyczny" był skutkiem warunków, 
wóbec których stanęła w Moskwie delega
cja fińska. Te oczekiwania, jakie towarzy
szyły Finom, udającym się do Moskwy, za
wiodły już bardzo silnie. Nawet w prasie 
fińskiej dają się słyszeć w ostatnim czasie 
obawy przed ciężkiemi warunkami, jakie, 
pomimo wszelkich zapewnień ze strony 
anglo-amerykańskiej i pomimo wszelkich 
namów, życzących rzekomo dobrze neutral
nym, mogą być postawione Finlandji.

Prezes rady ministrów HackzeU, ponoszą
cy znaczną część odpowiedzialności za roz
wój sytuacji w Finlandji, według tutejsze
go poglądu zrozumiał, dowiedziawszy się o 
warunkach, że tak jakby wtrącony został 
w przepaść. Po dłuższym czasie niepewno
ści czekania załamał się duchowo i ciele
śnie na skutek oczywiście niesprzyjających 
okoliczności.

Sztokholm, 16 września. Fiński minister 
obrony kraju. Walden, przejął tymczasowo 
funkcje premiera Hackzella Jako kierow
nika delegacji fińskiej w Moskwie.

Oznajmia to pismo „Aftonbladet" z Hel
sinek. Rząd fiński rozważa — jak podaje 
„TT“ ze stolicy Finlandji — możliwość wy
słania nowej osobistości do Moskwy. W  
związku z tem wymienia się ministra spraw 
zagranicznych Encela.

Mówi się o tem we wtajemniczonych ko
łach fińskich — pisze „Nya Dagligt Alle- 
handą" — że sowieckie warunki pokojowe 
znane są już od kilku dni członkom parla
mentu fińskiego. Naogół biorąc, chodzi tu

Od fUetwsMfootUotHika da oyafaąa nalotu.
Rozwój japońskiej polityki kolonjalnej na Formozie.

' Zdaje się, żb obecnie dopiero ujawnia się 
wartość i korzyść, jakie kryją w sobie ob
szary, które Japońja zdobyła'' w ciągu 
pierwszego półrocza wojny na Pacyfiku. 
Podjęte w tym kierunku zarządzenia ja* 
pońskie mówią o wiele dokładniej o wła
ściwych plamach „kraju wschodzącego 
słońca", niż wszelkie pogłoski i różne plot
ki na temat polityki japońskiej.

Szczególnie dwie akcje są charaktery
styczne dla obecnej japońskiej polityki’ 
wojennej. Jedną- z nich jest kaimpanja w 
Chinach, zmierzająca do opanowania lin ji 
kolejowej Kanton—Hankau, a drugą ogło- 
szenię ogólnej mobilizacji w Mandżurii; 
Korei i Formozie. Celem opanowania l in j i ' 
kolejowej Kanton—Hankau jest zapewnie
nie wygodnej lądowej komunikacji do n-o- 
rozdobytych obszarów na południowym 

Pacyfiku. Drogą lądową będącą uzupełnie
niem komunikacji morskiej nieco ryzyko
wnej z powodu zbrojnej ingerencji mor; 
- k i ci przez aljaptów, można swobodniej 
sprowadzać do kraju macierzystego lub też 
na niedostępne nieprzyjacielowi obszary 
kolonialne na kontynencie azjatyckim 
cenne surowce z południa. Ogólnym pobo
rem do wojska na wyżej wymienionych 
obszarach zwiększony ma być ludzki pó- 
tencjonał japońskich sił zbrojnych.

Na szczególną uwagę pod tym względem 
zasługuje zarządzenie tyczące ogólnej rno; 
bilizacjd na wyspie Formozie. Rozchodzi, 
się tu mianowicie o fakt rzucający jaskra
wa światło na japońska politykę kolonjal* 
ną. Pobór wojskowy z pośród ( idności na 
Formozie oznacza nic innego, juk pomyśl
ne zakończeni© dotychczasowej fazyjapoń* 
skiej polityki kolonialnej na tej wyspie.

Aby to zrozumieć, należy się zoriento
wać w istocie prowadzonej przez Japonją 
polityki kolonjalnej na tym obszarze. Nie- 
odzownem jest pojąć rolę. jaką Formoza 
odgrywa w japońskim systemie kolonjal- 
nym. Należy sobie uświadomić trudności, 
jakie Japouja miała przed sobą do poko
nania, zanim osiągnęła tak pomyślńy re»

> i lat. by móc przystąpić do rekrutacji lu
dności tubylczej.

Praktycznie biorąc, Formoza jest pierw
szą większą posiadłością kolonjalną Japo
nji. Zawładnięcie wyspą było pierwszym 
aktem ekspansyjnym, dokonanym niezwło
cznie po rewolucji, mającej na celu przy
wrócenie władzy cesarzowi i zniesienie in
stytucji szogunatu oraz jego funkcji. Cie- 
kawem .zjawiskiem jest, że ekspansja odra- 
zu kierowała się na południe, gdyż 'doku
mentuje ona rasowe właściwości narodu 
japońskiego grawitującego w kierunku 
równika, a nie ku chłodnej północy.

Zajęeię wyspy Formozy przez Japończy
ków zanotowane jest w historii pod 1874 
rokiem. Tem samem Japończycy nietylko 
zdobyli bogaty w surowce kraj tropikalny, 
ale również stali się panami morza Chiń
skiego. W  akcji tej nie czyniono Japończy
kom ze stron innych mocarstw żadnych 
przeszkód, gdyż były one zwłaszcza w Eu
ropie, zajęte kwestją niemiecką. Wydarze
niami z roku 1870/71 Niemcy stali się dla 
wielkich mocarstw głównym przedmiotem 
ich trosk i zajęć. Nie było więc czasu gło
wić się nad jakąś akcją rozgrywającą się 
na Dalekim Wschodzie wyglądająca na ze-

Według dalszego doniesienia, wiadomość 
o chorobie Hackzella wywołała w stolicy 
fińskiej prawdziwy popłoch. Hackzell po 
ataku jest w dalszym ciągu nieprzytomny. 
Jego stan uważa się za bardzo poważny. 
W  Helsinkach panuje przekonanie, że stan 
premjera jest beznadziejny i że tylko 
śmierć może go uwolnić.

Delegacja fińska, która przybyła do Mo
skwy 7 września — jak donosi dziennik 
„Folkets Dagbladet" — nie odbyła dotych
czas ani jednego posiedzenia z Sowietami. 
Jedynie Hackzell odwiedził 8 września Mo- 
łotowa, przyczem chodziło tu prawdopodo
bnie tylko o wizytę grzecznościową, W  cza
sie tego spotkania nie omawiano zagadnień 
losu Finlandji.

I o te same warunki, jakich domagano się 
na wiosnę 1944 roku, a więc odstąpienia 
Pet samo i punktów oparcia w zatoce Fiń
skiej. Ponadto ma się oddać Sowietom kon
trolę nad fińskiemi siłami zbrojnemi i użyć 
wojsk fińskich po stronie alianckiej prze
ciwko Niemcom. Żądanie dotyczące odszko
dowania wojennego ma wynosić okrągło 
600 miljonów dolarów. Strefa wyisp Alanidz- 
kioh ma ulec zdemilitaryzowaniu i ustano
wione na nich sowiecko-rosyjskie przed
stawicielstwo konsularne.

Sowiety domagają się baz 
od Finlandji.

Be-rho, 16 września. Szwajcarska, agencja 
telegraficzna podaje ze Sztokholmu, że So; 
wiety czynią poważne trudności' delegacji 
fińskiej w Moskwie i domagają 6ię odda
nia wojskowych punktów oparcia we Fin
landji południowej i środkowej, a  zwłasz
cza w okolicy Abo.

Szwajcarska agencja telegraficzna poda
je następnie, że w fińskich kolach w 
Sztokholmie określa się sytuację jako 
bardzo skomplikowaną.

Komuniści w opozycji 
do de Gaulle‘a.

Berno, 16 września. Dziennik „Feuille Da- 
vis de Neuvchatel“ podkreśla fakt, że lewi
cowe elementy we Francji już teraz rozwi
jają swą akcję.

Przedewszystkiem komuniści zapowiada
ją otwarcię swa opozycje wobec de Gaulle. 
Żądają powołania Thereza, którego dezer
cję w roku 1939 jeszcze wszyscy mają w pa
mięci. Są oni obrażeni z powodu nieprzyję- | 
cia le Trociueura i Philipa do nowej kom
binacji ministerialnej. Właśnie z powodu 
wzrastającej opozycji we Francji de Gaul
le był zmuszony wystosować wczoraj usil
ny apel do zjednoczenia wszystkich Fran-1 
cuzów. * Grupa „ścinaczy glóu>u z Formozy.
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Wnątrz na rozprawę z dzikiemi hordami „Ści- 
naczy głów". Pod tym kątem widzenia 
przedstawiała sią Europie i prawdopodob
nie Stanom Zjednoczonym w Ameryce spra
wa Formozy. W  Japonji widziano W naj
gorszym wypadku policjanta mocarstw ko
lonialnych, który nawet w ich interesie ro
bi porządek z dzikiemi tubylcami napada
jącymi wciąż na białych żeglarzy. Pretek
stem do wyprawy japońskiej na Formozą 
było zamordowanie kilku Japończyków 
przez „śeinaczy głów*'. Nie pytano ówcze
snego pana wyspy, mianowicie Chiny, czy 
sie na akcją japońską godzi, czy nie.

J apończycy też nie czekali, aż Chiny zro
bią porządek na Formozie, nie wymagali 
też od nich, by dały one im jakieś zadość
uczynienia. Postanowili sami zrobić porzą
dek na wyspie, a to przez okupacją. Chiny 
oczywiście dokonanych przez Japończyków 
faktów nie uznały, ale przegrana wojna 
chińsko-japońska w 1894/95 zmusiła ich do 
rezygnacji z wyspy. W traktacie zawartym 
w Szimonoseki Chiny musiały Japonji 
Formozę na zawsze odstąpić. '

Formoza^ czyli Taiwau po japońską, co 
do wielkości odpowiada mniej wiącej ob
szarowi Holaudji. Zamieszkała jest przez 
ponad 5,300.(X)0 mieszkańców (według obli
czeń „Małego Rocznika Statystycznego", na 
rok 1939). Przeważającą cześć ludności sta
nowią Chińczycy, Japończyków na Formo
zie osiedliło sią około 230.000, tubylców ra
sy malajskioj, przeważnie składających sią 
właśnie z wymienionych „śeinaczy glów“, 
pozostało na wyspie jeszcze około 200.000 
osób. Kraj obfituje w cenne stfrowce, jak 
drzewo, nafta, węgiel, ruda żelazna, miedź. 
,W dziedzinie rolnictwa Formoza słynie 
przedewszystkiem z uprawy cukru trzcino
wego. Pod tym wzglądem Formoza figuru
je jako czwarty z rządu producent świata.

Utrzymać sią na Formozie nie było ła- 
twem dla Japonji do wykonania zadaniem. 
Celem spacyfikowania kraju Japończycy 
na chwile nie mogli odłożyć broni z rąki. 
Szczególnie „ścinacze głów" przysparzali 
im wiele trudności. Utrudniali, ha, nawet 
niszczyli, gdzie mogli japońskie dzieło ko- 
lonizacyjne. Japończycy byli zmuszeni do 
wysyłania ekspedycyj karnych w górskie 
tereny, zamieszkałe prze® tubylców. Akcje 
takie spowodowane były powstaniami w 
roku 1910, 1912, 1913. Mimo wszystkich wy; 
sitków pacyfikacyjnych tubylcy pozostali 
elementem niepokojącym kraj. Kiedy wy
dawało sią, że Formoza jest już całkowicie 
spacyfikowana, świat dowiedział sią w ro
ku 1929 i 1932 o nowej fali napadów na ko
lonistów japońskich. Władze japońskie 
przystąpiły do ponownych ekspedycyj kar
nych.

Mimo wszystkich tych trudności japoń
skie dzieło kolpnizaoyjne na Formozie dało 
wspaniałe wyniki. Japończycy wybudowali 
kilka miast portowych — stolicą kraju jest 
miasto Taihoku, zamieszkałe przez 80.000 
mieszkańców — założyli imponującą sieć 
komunikacyjna, składającą sią z 16.000 km 
dróg bitych i 1.800 km linji kolejowej. (W  
Holandji 3.367 km). Na szczególną uwagą 
zasługuje kolej linowa, którą znany znaw
ca Japonji, Zischka określa, jako „naj
śmielszą konstrukcją na kuj i ziemskiej". 
Obecnie odgrywa Formoza bardzo ważną 
rolą ogniwa, łączącego Japonją z obszara
mi zdobytemi na południowym Pacyfiku.

Ale nie na tych korzyściach kończy sią 
wartość Formozy dla Japonji. Rząd w Tokio 
uważa, że wyspa jest do tego stopnia zżyta 
z japońskim krajem macierzystym, że moż
na ludność je j wciągnąć do pełnienia naj
wyższego obowiązku wobec narodu i ojczy
zny, jakim jest służba wojskowa. Rząd ja 
poński wiec postanowił ogłosić dla Formo
zy ogólny pobór wojskowy. Krok ten umo
tywował on twierdzeniem, że w ostatnich 
czasach mnożą sie wypadki ochotniczego 
zgłoszenia sie niejapońskich mieszkańców 
Formozy do wojska japońskiego.

Pod tym wzglądem na Formozie napraw
dę dokonała sią w ciągu ostatnich 20 lat 
godnej uwagi ewolucja w nastawieniu lud
ności wobec Japonji. Japonja osiągnęła 
cel, do którego każde mocarstwo kolonial
ne zmierza wobec ludności tubylczej, mia
nowicie do przetworzenia ludności tubyl
czej z elementu poddańczego na element 
obywatelski, który przejmuje wobec pań
stwa na siebie obowiązki wynikające z tej 
przomiany jego dotychczasowej roli socja- 
logicznej. Sukces ten zarysował sie już w 
1925 roku. kiedy pierwszy Formozańczyk- 
tiibylec zgłosił sie jako ochotnik do w oj
ska japońskiego. Fakt ten był dla prasy ja 
pońskiej powodem do szerokiego rozpisy
wania sie na ten temat. Aczkolwiek prasa 
światowa swego czasu sprawę tą nie da 
rzyła zainteresowaniem, wyjątek robiła tu 
prasa sowiecka, która zawsze była bardzo 
czujna na wszystkie wydarzenia rozgry
wające sie w koloniach, niezależnie od te
go, gdzieby sią one znajdowały to tom 
wieksze zainteresowanie wywołała ona nie
wątpliwie w kolonialnych ministerstwach 
wielkich mocarstw. Zrozumiano chyba w 
tych apartamentach, że rozpoczął sie no
w y okres japońskiej polityki kolonialnej.

istnie, zaczęło się zgłoszeniem Formo- 
zańczyka do armji japońskiej, a kończy sie 
na programie japońskiej polityki wielko- 
azjatyckiej. przewidującej organizacją 
„Strefy Dobrobytu Wielkiej Azji Wschod
niej".

Bezustanne naruszenia 
granicy szwajcarskiej.

Berno. 16 września. Podano do wiadomo; 
śei. że samoloty naruszyły neutralność 
szwajcarskiego obszaru powietrznego, 
przelatując 6-krotnie ponad zachodnim ob
szarem Jury w nocy na 14 września W 
czasie od godziny 22,42 de 23,5.

Dwa dalsze naruszenia granicy nastąpi
ły  pomiędzy Romanshern i Kreulingea w 
cwtóie od godziny 1-12 do

Niemieckie baterje dalekonośne od kilku dni ostrzeliwują 
miasta południowo-wschodniej Anglji.

Pod Sandomierzem wojska niemieckie zlikwidowały wainy sowiecki przyczółek mostowy. -  Po 
zaciętych walkach ulicznych bolszewicy zajęli Pragę. -  Na północnym odcinku frontu wschodniego

rozpoczęła się ofensywa sowiecka.
Berlin, 16 września. Naczelna Komenda 

Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z 
Głównej Kwatery Fiihrera w dniu 15 wrze
śnia:

W  toku skutecznych przeciwataków woj
ska nasze jeszcze bardziej ścieśniły nieprzy
jacielskie przyczółki mostowe nad Kana
łem Alberta i Kanałem Moza-Skalda.

Pomiądzy Masstricht a Akwizgranem 
północni Amerykanie kontynuowali swój 
zakrojony na wielka skale atak, wspiera
ny znacznemi siłami pancernemi. Mas
stricht stracono. Na południe i południo
wy wschód od Akwizgranu przeciwnikowi 
udało sie dokonać włamań na pozycjach le
żących na przedpolu Wału Zachodniego. 
Ciążkie walki, w toku których zniszczono 
w dniu wczorajszym 40 czołgów nieprzyja
cielskich, trwają dalej z niezmniejszoną 
gwałtownością.

Gwałtowne walki toczą sie dalej również 
w rejonie Nancy i przed Bramą Burgunda- 
ką.

Z ufortyfikowanych fortów I punktów 
oparcia nad Kanałem i wybrzeżem atlan- 
tyckiem również wczoraj zaraportowano o 
ciężkich ale skutecznych walkach obron
nych. Pod płonącym Brestem, pod Boulo- 
gne i na przylądku Gris Nez strona ataku
jąca poniosła szczególnie wysokie straty.

Od kilku dni miasta portowe na połud- 
niowo-wschodnlem wybrzeżu angielskiem 
znajdują sią pod ciężkim ogniem niemiec
kich bateryj daiekonośnych

Na północ od .zachodnio-fryzyjskiej wy
spy Texel jednostki ubezpieczające jedne

go z konwojów niemieckich zatopiły lei-
gacz brytyjski.

We Włoszech przeciwnik kontynuował 
na odcinku adrjatyckim swe próby zmie
rzające do przełamania naszych pozycyj 
u stóp Apeninów jeszcze przed nastaniem 
okresu niepogody. Przy bezwzglądnem u* 
życiu znacznych sił piechoty i czołgów na
cierał on aż do późnych godzin na nasz 
front obronny. W  toku uporczywych walk 
przeciwnik zdołał, za wyjątkiem jednego 
włamania pod Coriano, uzyskać tylko nie
znaczny sukces terenowy. Również na pół
noc od Florencji załamały sią wszystkie 
ataki wspierane silną artylerją. Lokalne 
włamanie oczyszczono w natychmiasto
wych przeciwuderzeniach.

W  południowej cząści Siedmiogrodu oraz 
w północnej cząści cypla Szeklerckiego roz
bito liczne ataki sowieckie.

Pod Sanokiem i Krosnem załamały sią 
ponawiane przez bolszewików wysiłki, 
zmierzające do przełamania naszego fron
tu. W  przeciwataku zamknięto luką, po
wstała na skutek włamania.

Nad Wisła na północ od Sandomierza gra- 
nadjerzy i pionierzy, wspierani przez arty- 
lerJe szturmowa armji lądowej oraz mio
tacze, w kilkudniowych uporczywych wal
kach zaczepnych zlikwidowali nieprzyja
cielski przyczółek mostowy i zniszczyli 
trzon dwóch zasilonych posiłkami sowiec
kich dywizyj strzeleckich. Wzięto licznych 
jeńców oraz zdobyto 161 dział i liczną inną 
broń.

W  rejonie bojowym Warszawy utracono

po uporczywych walkach ulicznych Prag* 
Na północny wschód od miasta odparto 
gwałtowne ataki nieprzyjacielskie. Na pół
nocny zachód od Łomży wojska nasze po 
ciężkich walkach przesunęły się na północ
ny brzeg Narwi.

Na północnym odcinku frontu wschod
niego bolszewicy na szerokim froncie przy' 
stąpili do oczekiwanego wielkiego ataku 
przy użyciu przeszło 40 dywizyj strzelec
kich i licznych formacyj czołgów oraz lot
nictwa bliskiego wsparcia. Mimo przewa

lającego udziału nieprzyjacielskiego w lu
dziach i materjale, wojska nasze, wybitnie 
wspierane przez lotnictwo, w uporczywych 
walkach udaremniły wszystkie próby prze
łamania, podejmowane przez bolszewików. 
W  natychmiastowych przeciwatakach po
wstrzymano albo zaryglowano włamania.

Siły niemieckiego lotnictwa bojowego i 
bliskiego wsparcia za dnia i w nocy z do
brym skutkiem zwalczały sowieckie ko
lumny marszowe oraz objekty komunika
cyjne na froncie wschodnim. Przedewszyst
kiem w rejonie bojowym Karpat oraz pod 
Modohn zniszczyły one liczne czołgi i dzia
ła, jak również przeszło 100 zmotoryzowa
nych pojazdów nieprzyjacielskich.

W  gwałtownych walkach powietrznych I 
pociskami artylerji przeciwlotniczej lotnic
twa zastrzelono w dniu wczorajszym 99 sa
molotów sowieckich.

Na froncie Kandalakozy oddziały naszych 
straży tylnych również w dniu wczorajszym 

odparły kilka ataków sowieckich.

Sowieckie warunki zawieszenia broni dla Rumunji
w  świetle prasy.

Sztokholm, 16 wreeśnia. Komentując wa
runki zawieszenia broni z Rumunją, ko
respondent „Associated Press" w Waszyng
tonie pisze, że zawarte w tych warunkach 
postanowienia co do odszkodowania po
winny być wzorem dla płatności, jakie ma
ją wykonać ine kraje.

800 młljonów dolarów określono w W a
szyngtonie, jako niezbyt wiele.

Dziennfkt „Dagsposten“ pisze, że warun
ki dla Rumunji potwierdzają najgorsze o- 
bawy.

Rumun ja wypada k gry  jako państwo. 
Rumuńscy jeńcy wojenni będą na nieo
kreślony czas zajęci w Związku Sowieckim 
jako przymusowi robotnicy. Gdyby te wa 
runki m iały zostać złagodzone, wówczas 
słowa straciłyby swój sens. Warunki te są 
szczególnie interesujące jako wzór dla dal
szych układów i zapowiadają sią szczegól
nie tragicznie dla Finlandji. Układ z Ru- 
mnnją pokazuje, że Związek Sowiecki dąży 
do pognębienia wszystkich pokonanych 
krajów nieprzyjacielskich.

Jak podaje „Aftonbladet" z Helsinek, so
wieckie warunki zawieszenia bron! dla Ru- 
munjl omawiane są z silnem zaintereso

waniem przez fińską opinję publiczną.
W  stolicy fińskiej stwierdza sią, jak pi

sze następnie „Aftonbladet",. że żądania so
wieckie wobec Rumunji były bezlitośnie 
ostre.

Jak donosi dziennik „Swenska Dagbla- 
det“ z Helsinek, wszystkie pisma fińskie 
traktują w sensacyjnej formie warunki za
wieszenia broni dla Rumunji.

Główny tytuł dziennika „Hufvudetads- 
bladet" brzmi: „Rumunja całkowicie pod 
kontrolą sowiecką". W  komentarzu tego 
dziennika określa się żądanie objęcia przez 
Sowiety naczelnego dowództwa nad w oj
skami rumuńskieińi jako ciężki cios. Oce
na ta w jeszcze większym s‘topniu odnosi 
się do żądania poddania Rumunji przez 
czas trwania wojny pod daleko idącą kon
trolę sowiecką za pośrednictwem sowiec- 
Riej naczelnej komendy. Także dziennik 
„Tltasanomat" podkreśla szczególnie kon
trolę sowiecką i stwierdza, że ten punkt 
jest najpoważniejszy. Reasumując warun
ki dla tego ciężko dotkniętego kraju, są 
ciężikie i zawierają niebezpieczeństwa, któ
rych charakter , Uwydatni się dopiero w 
praktyce.

W  prowincji Hunan wojska japońskie 
posuwają się coraz dalej naprzód.

Opór wojsk Czungkingu stale maleje.
Tokio, 16 września. Ofensywa Japończy

ków w prowincji Hunan czyni nadal szyb- 
szybkie postępy w kierunku zachodnim i 
południowo-zachodnim po zdobyciu w u- 
biegłym tygodniu miasta Llngllng I znaj
dującego sie tam ważnego, amerykańskie
go punktu oparcia.

W edług wszelkich oznak; wojska japoń
skie nie natrafiają przytem na jakikol
wiek poważniejszy opór. Żadna ze stron 
nie zaraportowała dotychczas czegokol
wiek o większych akcjach. W  dniu 8 hm. 
zajęto Tungan, a jńż w następnym dniu 
Hsmnning wpadło w ręce japońskie. Tak 
więc wojska japońskie znajdują sią już na 
zaplopu jednostek Czungkingu, walczą
cych pod Paolking. Wiadomość o zajęciu 
Paolking oraz wielkiego lotniska amery
kańskiego pod tem miastem oczekiwana 
jest z godziny na gdzinę. W edług sprawo
zdań z Czungkingu wojska japońskie po 
przekroczeniu granicy Kwangsi i zdoby
ciu miasta Chaungchow przybliżyły się 
już na odległość mniejwięcej 106 km do 
stolicy prowincji miasta Kweilin, które 
zostało opuszczone przez brytyjskich woj
skowych i osoby cywilne.

Na obszarze bojowym Pacyfiku form a
cje japońskie stawiają nadal zażarty opór 
w Nowej Gwieni i zadają aljantom poważ
ne straty po cząści w wojnie podjazdo
wej. Również bohaterska garstka obroń
ców japońskich na wyspach Guam i

Tin i a,n toczy wciąż jeszcze walką z silnie 
przeważającemu aljanckiemi wojskami lą- 
dowemi, atakującemi dniem i nocą.

Wojna powietrzna w rejonie Pacyfiku 
toczy sią dalej z_ niezmniejszoną gwałto
wnością. Japońskie stanowiska obronne na 
wyspach Palau były atakowane w dniach 
10 i 11 września przez bombowce amery
kańskie podczas gdy amerykańskie je 
dnostki morskie ostrzeliwały równocześnie 
- wyspy. Powstały nieznaczne szkody. 

Zestrzelono pięć maszyn. Sześć dalszych 
bombowców amerykańskich Zniszczono 
podczas ataku na Hogorod na Wyspie Ne- 
gros_. Również na wodach na zachód od 
Marianów i ponad środkówemi Filipina
mi aljanci kontynuowali swra ofensywą po
wietrzną. 11 września amerykańskie samo
loty zaatakowały z lotniskowców wyspę 
Yap.

Lotnictwo japońskie pomimo niekorzyst
nych warunków atmosferycznych skiero
wuje równocześnie raz po raz przeciwata- 
ki na amerykańskie punkty oparcia na 
południowo-zachodnim Pacyfiku. Podczas 
operacyj przeciwko wyspom Szouten oraz 
półwyspowi „Głowa Ptaka",na zachodniej 
T,1we.i Gwinei zniszczono 33 aparaty ame

rykańskie i uszkodzono 70 dalszych o- 
gniem_ karabinów maszynowych. Śkiady 
materiałów aljadtów zostały zapalone. Po 
stronie japońskiej zaginął przytem jeden 
samolot. Naloty na ojczyznę japońską nie 
miały miejsca również i  w tym tygodniu.

Węgierski komunikat wojenny.
Budapeszt, 16 września. Węgierski komu

nikat wojenny brzmi następująco:
W ciągu godzin przedpołudniowych we 

środę kontratak wojsk honwedów rozbił 
sity rumuńskie, skoncentrowane na póluo- 
cny zachód od Aradu. Nasze wojska, ści
gając nieprzyjaciela, wkroczyły do Aradu 
o godzinie 17-tej.

Wojska niemieckie i węgierskie 
posuwają się naprzód w Rum unji

Berlin, 16 września. Wojska węgierskio 
atakując na szerokim froncie z rejonu 
-.wielkiego Waraźdyna przekroczyły gra
nice rumuńska, złamały słabszy opór i o- 
siągnęły poważne sukcesy terenowe w o- 
gólnym kierunku południowo-wschodnim. 
Inne formacje dokonały równocześnie nie
spodziewanego wypadu na Arad i zdobyły 
miasto szturmem.

W  dolinie siedmiogrodzkiej honwedzi i 
formacje niemieckie odparły ataki sowie- 
oko-rumuńskie na południe od Thorenbuc- 
gu i w dolinie rzeki Marosz, przyczem 
zniszczono 14 czołgów. W  Karpatach 
wschodnich działania bojowe natrafiały na 
trudności z powodu długotrwałych desz
czów, które przyczyniły sią do rozmoknię
cia dróg górskich.

Oddziały węgierskie okrążyły 
rumuńską górską brygadę.

Berlin. 16 września. Na całym obszarze 
wielkiego Warażdynu aż do Aradu węgier- 

tormacje kontynuowały swój atak.
W  kilku miejscach Rumuni byli tak za

skoczeni, że nie mieli nawet czasu na wy
sadzenie ważnych mostów. Dzięki tem u 
honwedzi zdołali zyskać znacznie na tere
nie w kierunku południowo-wschodnim. 
SSilne form acje niemieckiego lotnictwa 
wspomagały te operacje, głównie parali
żując dinje dowozu posiłków. Celnie ugo- 
''ono liczne lokomotywy, samochody cię

żarowe i pojazdy.
W  kotlinie siedmiogrodzkiej węgierskio 

wojska górskie w okrążających atakach 
zamknęły jedną rumuńską brygadę gór
ską. Przyczółek mostowy Thorenburg. u- 
Irneony poprzedniego dnia, wojska niemie
ckie i węgierskie odbiły.

Rumuńskim torom kolejowym 
nadaje się szerokość rosyjską.
Berno, J.6 września. Sprawozdawca „Ba

sior Nachrichten" podaje z Londynu, że na 
Większości rumuńskich torów kolejowych 
przemieniono ich dotychczasową szerokość 
na rosyjską. Sprawozdawcy dzienników lon
dyńskich w Bukareszcie oznajmiają, że 
imię króla Michała zniknęło całkowicie ze 
szpalt dzienników.

Anglo-ameryk. dziennikarzom 
nie wolno działać w Rumunji.
Sztokholm, 16 września. Angielscy i ame

rykańscy sprawozdawcy wojenni po przy
byciu z Ankary do Bukaresztu musieli --i 
jak podaje „Góteborgs Posten" — na żą
danie sowieckie powrócić do Ankary z 
chwilą, gdy bolszewicy zaokupowali mia
sto. x

Bolszewicy zaznaczyli, że ważnym jes* 
ten fakt, iż Rumunja znajduję się na ob
szarze operacyjnym armji sowieckiej i dla
tego toż dopuszczoną jest działalność ty<-’“  
korespondentów aljanckich, którzy już *3 
akredytowani w Moskwie,
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Kącik szachowy.
Nr. 38 (99).

(Dr. K.) Kraków, 16 wrzeinla.

Końcówka Nr. 270.
I. Brtnntr.

Czarne: Ke2, pion ti7 (2).

• b c d e f g h
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a b c d e f g b
Białe: Ke6, plon ta2 (2).
Biate zaczynają 1 wygrywają.

Końcówka Nr. 271.
F. Richter,

Czarne: Kc4, piony h7, g6 (3).

a b c d a f  g h

Białe: Kc7, piony 74, g4 (3).
Białe zaczynają i wygrywają.
Dzisiejsze końcówki ilustrują w  ładny sposób walką pio

nów przeciw pionom. Grk pionami, choć może wydaje aią 
prostą i łatwą, należy do najtrudniejszych części w szachach, 
jedno tempo ma cząsto decydujące znaczenie. Tu spotyka 
się  też subtelności, które tylko przez długie ćwiczenie można 
sobie przyswoić.

Wolny pion sprowadza rozstrzygnięcie.
Przebój pionami Jest typowym sposobem walki plonów  i 

da je się zużytkować także 1 w grze środkow ej. Dzięki ładnie 
prowadzonemu atakowi i kombinowanym manewrom hetmana 
I wież udaje się białemu w poniższej partjl wyrobić sobie 
w olnego plona na linji d. Wolny pion 1 w dodatku kryty 
jest zawsze silnym atutem, pomagającym do zwycięstwa.

Partja Nr. 272 
Białe: Bszkrowny Czarne: Chazeray

grana w  roku 1879.
Gambit Evansa. .

1. e2— e4 e7— e5 14. S f3X e5  Hd7— d6
2. S g l— 13 Sb8— c6 15. H dl— a 4 +  C7— c6
3. G il— c4 G18— c5  16.' Se5— c4 Hd6— d8
4. b2— b4 G c5X b4 17. d5— d6 Se7— g6
5. c2— c3 Gb4— c5 18. W fl— e l  +  Ke8— 18
6. O— O d7— d6 19. G cl— a3 G b6X I2+  *)
7 . d2— d4 e5 X d 4  20. K g lX I2  Hd8— 16+
8 . c3 X d 4  GC5— b6 21, K12— g l H I6Xc3
9. S b l— C3 ») Gc8— g4 22. d6— d 7 +  Sg8— e7

10. Gc4— b*5! Gg4— d7 23. H a4Xa7l Wa8— d8
11. 64— e5ł d 6 X e5  24. W al— c l  Hc3— d3
12. d4— d5 Sc6— e7 5) 25. W c l— d li  H d3Xc4
13. G b5X d 7+  H d8Xd7 26. Ha7— a8l Poddaje

Uwagi: *) Ruch ten grywał z upodobaniem Morphy.
’ ) Czarne powinny grać skoczkiem na a5 aibo na b8. 
' )  Złakomienie się na piona gubi czarne; ale i po 

19. Gd4. 20. d7, Sg8e7. 21. G e 7 + , Se7. 22. Ha3 atak Bia
łych utrzymuje się w całej sile.

Bohaterska walka obrońców Brestu.
Berlin, 16 września. Podczas gdy setki sa

molotów, nieustannie luzujących się, ob
rzucały dalej bombami rozbity oddawna 
bastjon twierdzy Brestu ,a równocześnie 
artyleria amerykańska prawie bez prze
rwy ostrzeliwuje gruzy, bohaterscy obroń
cy niemieccy zdecydowani do jak najdalej 
idącego oporu, ścieśnili bardziej swoje siły.

Formacje amerykańskie w przekonaniu, 
że nie spotkają się już z żadnym oporem, 
atakowały od,.zachodu i wschodu zewnę
trzne dzielnice miasta od wczesnego rana 
aż do godzin wieczornych. Zawalone budyn
ki, barykady z wozów tramwajowych, mi
ny i zapory z drutu kolczastego powstrzy
mały ich. W e wschodniej części, wytpady 
amerykańskie załamały się. W  zachodniej 
części, gdzie niemieccy strzelcy spado
chronowi ośzańcowali się wśród ruin i pi
wnic, na wdzierające się czołówki pancer
ne wypadły liczne oddziały szturmowe, ni
szcząc je  w walce wręcz bronią wybucho
wą. Amerykanie zostali złamani, poczem 
odpędzano ich w walkach ulicznych. Ni
szczenie urządzeń portowych zostało za
kończone. Mury nadbrzeża zarysowały się 
W wielu miejscach, a urządzenia dokowe 
wysadzono w powietrze. *

Zacięte walki w rejonie Sanoka.
Berlin, 16 września. W  uzupełnieniu nie

mieckiego komunikatu wojennego donoszą

następujące szczegóły o walkach na połud
niowym odcinku frontu wschodniego:

Podczas gdy cięższe wypady bolszewików 
we wschodnich Karpa tach pozostały bez re
zultatu, wskutek wielokrotnych przeeiw- 
ataków niemieckich grenadjerów i strzel
ców górskich, zwężono dalej sowiecki re
jon włamania na południe od Sanoka. Czę
ściowo zdołano już przywrócić znowu da
wną główną linję bojową. W  czasie akcyj 
oczyszczających wzięto do niewoli przeszło 
500 bolszewików.

W  rejonie Krosna walka szalała aż do 
późnej nocy. Mimo, że bolszewicy użyli tu 
silnych formacyj lotnictwa, nie zdołali o- 
siągnąć żadnego zysku terenowego. Bolsze
wicy, którzy przedarli się na południowy 
zachód od Dukli, zostali zupin ie  zlikwido
wani przy pomocy licznych dział szturmo
wych. Na zachód od tego miejsca, bolsze
wicy przypuszczali w ciągu nocy wielokro
tne ataki, przyczem użyli także czołgów. 
Odparto ich częściowo w walce wręcz. Nie
mieckie samoloty bojowe i bliskiego wspar
cia ingerowały w walkach ziemnych, roz
biły czołowe formacje atakujące oraz pozy
cje przygotowawcze i wznieciły pożary 
•w kilku wsiach, w których usadowili się 
bolszewicy; Cyfra 31 zniszczonych czołgów 
świadczy o zaciętości walk.

Skład narodowego rządu 
bułgarskiego.

Berlin, 16 września. Narodowy rząd buł
garski, utworzony 9 września 1944 r. pod 
przewodnitwem Aleksandra Zankowa, ma 
następujący skład: *

Premjer prof. Aleksander Zankow, mini
ster spraw wewnętrznych i minister wojny 
prof. Assen Cantardżiew, minister spraw 
zagranicznych i minister finansów Assen 
Zankow, minister pracy i  minister służby 
pracy pułkownik sztabu generalnego Iwan 
Eogasarow, minister oświaty ludowe* i mi
nister propagandy Christo Statew.

Ministrowie ci są znani w Bulgarji, jako 
zdecydowani przeciwnicy bolszewizmu, 
przed którego niebezpieczeństwami od lat 
ostrzegali naród bułgarski. Reprezentują 
oni najściślejszą współpracę z Rzeszą i są 
zdecydowani wywalczyć zaszeregowanie 
narodu bułgarskiego do nowej snólnoty 
losu i obszaru samodzielnych: narodów eu
ropejskich pod kierownictwem niemiec- 
kiem. *

Ciekawe partje szachowe.
Zamalować p-zeciwnika za pom ocą roszady wydalę się 

prawie niemożliwe. Sztuki tej dokazano w praktycznej partji 
tylko dwukrotnie. Raz zamatowal Paweł Morphy swego prze
ciwnika w partji granej na w ieżę tor, drugi raz Ed. Lasker, 
zamatowal przeciwnika zapomocą długiej roszady. Obie 
partje podajemy poniżej.

Partja Nr. 273.
Biate: 9. Morphy. Czarne: K. K.

(Bei w leiy a1).
J. e2— e4 e7— e5 10. Hf3— f7 Gc8— e6
2. S g l— 13 Sb8— C6 11. G d5Xe6 G d4Xę6
3. G il— c4 Sg8— 16 12. Sc3— e 4 + ' Kd6— d5
4. Sf3— g5 d7— d5 13. C2— c 4 +  K d5Xe4
5. e4 X d 5  Si6X d5 14. H17Xe6 Hd8— d4
6. S g5 X f7  K e jX f7 15. He6— g 4 +  Ke4— d3
7. H dl— f3 +  K17— e6 16. Hg4— e 2 +  Kd3— c2
8. Sbl— C3 Sc6— d4 17. d2— d 3 +  K c2 X c l
9. G c4 X d 5 +  Ke6— d6 18. 0— 0 mat.

Partja
Białe: Ed. Lasker.

1. d2— d4 e7— e6
2. S g l— (3 n — f5
3. Sb l— C3 Sg8— (6
4. G cl— g5 G18— c7
5. G g5X (6 Ge7Xt6
6. e2— e4! f5 X e4
7. S c3X e4  b7— b6
8. Sf3— e5 0— 0
9. G tl— d3 Gc8— 57

Nr. 274.
Czarne: G. Thomas.

10. H dl— 85 Hd8— e7?
11. H b5Xh7 +  lI KgSXh7 

• 12. S e 4 X I6 +  Kh7— liS
13. Se5— g4 +  Kh6— g5
14. h2— h 4 +  Kg5— f4
15. g2— g 3 — Kf4— 13
16. Gd3— e 2 +  Kf 3— g2
17. W hl— h 2 +  Kg2— g l
18. 0— 0— 0 mat.

Rozkaz diienny 
do wojsk chorwackich.

Zagrzeb, 16 września. Nowy minister w oj
ny i naczelny dowódca chorwackich sił 
zbrojnych, wiceadmirał Michał Steinfel, 
odczytał onegdaj wieczorem w radjo chor- 
wackiem rozkaz dzienny do wojsk chor
wackich. Oświadczył on m. i.: _

„Pierwszym obowiązkiem każdego Chor
wata jest walczyć za swą ojczyznę i dla 
Poglavnika. W  tym ciężkim czasie siła bo
jowa chorwackich sił zbrojnych jeszcze 
wzrasta. Żołnierz chorwacki walczy z nie
wzruszoną pewnością zwycięstwa u boku 
Njemieo i Japonji"._____

Co oczekuje narody bałtyckie?
Sztokholm, 16 września. W  kościele św. 

Jakóba w Sztokholmie odbyło się we 
czwartek wieczór nabożeństwo błagalne z 
inicjatywy komitetu bałtyckiego.

Kaznodzieja dworśki Sven Danell powiej 
dział w swem kazaniu, że musi się drżeć

Rozwiązanie końcówki Nr. 267.
1. b3, ka5! (jeśli 1. Ka6 to 2. b4, Kb6. 3. Kb8, K dowolnie.

4. Ka7 lub 4. Kc7 i wygrywa) 2. Kb8 (jeśli 2. b 4 + ?  to Ka6 
i Czarne uzyskują opozycję, je śli zaś 2. Ka7 lub Kb7 to b4l 
i nierozegrana). 2... b4. 3. c4, KbG 4. Kc8, Kc6. 5. Kd8, 
Ka6. 6. Ke8, Ke6. 7. K18, KI6. 8. Kg8, Kg6. 9. Klr8, Kf6l
10. Kh7, Kg7. 11. Kh6, Kf6. 12. Kh5, Kt5. 13. Kh4, K14.
14. Kh3, Kg6. 15. Kg3, Kg5. 16. Kf3, K15. 17. Ke3, KeS.
18. Kd3 z łatwą wygraną.

Pouczająca końcówka, w której interesująca jest wędrówka 
króla białych, zmierzająca do wytrącenia czarnego króla 
z opozycji. \

*

Pierwsze „żywe szachy".
Jedna z pierwszych imprez żyw ych . szachów miata m iejsce 

w roku 1770 w Rosswaldzie na Morawach, w posiadłości 
hrabiego Hoditz. W tymże roku przedsięwziął król Fryderyk 
Wielki podróż do Mahrisch-Neustadt, by spotkać się tam 
z cesarzem Józefem II. Po drodze zatrzymał się król u hra
biego Hoditz. Hrabia urządzi! ku czci swego gościa liczne 
uroczystości, do których należała także partia szachów, grana 
żywemi figurami.

W tym celu polecił hrabia Hoditz podzielić w  pobliżu zamku 
położoną tąkę na 64 kwadratowych pól i ubrać 32 osób ze 
swej służby w odpowiednie kostiumy i insygnia. Fryderyk 
W ielki i hrabia Hoditz siedzieli naprzeciwko siebie na pod
wyższonych m iejscach i kierowali żywemi figurami. Zabite 
figury musiały pofożyć się, albo wystąpić na bok.

przed losem, jald mógłby oczekiwać te kul* 
turalne narody. Znane .są zbyt liczne stra
szne fakty z dawniejszego okresu z krwa- 
wemi prześladowaniami i masowemi egze
kucjami ,aby żywić jakiekolwiek zludze- , 
nia. Pastor Olle Nystedt postawił w swem 
kazaniu pytanie, „co oczekuje narody bał- 
ckief*.

Odpowiadając na to pytanie, należy 
stwierdzić, że nie moga oczekiwać nic inne
go, jak tylko niewolnictwa, jeżeli dalszy 
ciąg będzie taki, jak początek. Jeżeli to 
miałoby się stać, to "nie nabiera się respe
ktu wobec oświadczeń zachodnich demokra- 
eyj o prawach i wolności narodów. To, co 
się dzieje obecnie w krajach bałtyckich* 
jest o wiele gorsze, niż wszystko, o czem 
słucha się ze zgrozą.

Skarby sztuki narodowej 
we Francji nieuszkodzone.

Madryt, 16 września. Rzeczoznawca dla 
spraw sztuki w nowojorskiem muzeum Me
tropolitan James Roriner, który towarzy
szył wojskom amerykańskim we Francji, 
stwierdził z naciskiem, jak donosi dziennik 
„New York Herald Tribune", że Niemcy 
nie skonfiskowali ani nie wywieźli ani jed
nego obrazu lub rzeźby, stanowiącej skarb 
narodowy.

Zabytki sztuki narodowej we Francji po
zostały w doskonałym stanie.

Roosevelt potrzebuje 
sukcesów prestiżowych.

Tokio, 16 września. Rzecznik rządu Ja
pońskiego na konferencji korespondentów 
zagranicznych określił jako specjalnie cha
rakterystyczny dla taktyki Roosevelta 
fakt, że w ciągu najbliższych miesięcy I 
tygodni ma się odbyć jedna międzynaro
dowa konferencja po drugiej.

Jak oświadczył rzecznik, ma to na celu 
odwrócenie opinji publicznej w Stanach 
Zjednoczonych od licznych trudności i pa
lących problemów wewnątrz kraju, które 
podkreślił już nawet kontrkandydat Roo- 
seyelta, Lewis: Eo»sevelt obiecuje sobie
po tym ruchu międzynarodowych kongre- 
sów_ odpowiedni sukces prestiżowy dla 
swej osoby i podejmie wszystkie kroki, 
aby przez zjednanie sboie nowych głosów 
zapewnić swój ponowny wybór.

Marksiści dążą do władzy 
we Włoszech.

Madryt, 16 września. Jak donosi dzien
nik „New York Times" z Rzymu, Anglo- 
Amerykanie nie wykazywali dotychczas za
interesowania sporami wewnętrzno-polity- 
cznemi we Włoszech.

Rzymski korespondent tego dziennika 
stwierdza: Północni Ąjnerykanie nadają 
sobie "pozory zupełnej obojętności. Anglicy 
wykazują silne zaniepokojenie. Natomiast 
agenci sowieccy interesują się nadzwyczaj 
rozwojem wypadków wewnętrzno-polityez- 
nych i wiedza dokładnie co robią. Szef w ło
skich socjal-demokratów Pestro Neri, jak 
pisze dalej dziennik; zapowiedział taktycz
ną i ideologiczną fuzję socjalnych demokra
tów i komunistów we Włoszech oraz doma
ga się władzy we Włoszech dla marksistow
skiej koalicji.

Inne doniesienia z Rzymu nadeszłe do 
Nowego Jorku stwierdzają, że ludność wło
ska otrzymuje zaledwo trzecią część środ
ków żywności koniecznych minimalnie do 
życia. Powoduje to fakt, że połowa dzieci 
poniżej roku umiera, każdy piaty dorosły 
jest, chory na gruźlicę, a ogólna śmiertel
ność w ciągu jednego roku podwoiła się.

Miasto San Sebastian obchodziło w  środę ósm ą' 
rocznicę swego uwolnienia od władzy czerwonej. 
Z lej okazji odbyto się nabożeństwo, w którem 
wzięli udział m. in. hiszpański minister spraw za
granicznych, minister wychowania i w ysocy przed
stawiciele sif zbrojnych. Uroczystości stały pod  
znakiem pamięci poległych.

Pani Lupescu i Karol II.
(tp) J iistorja Rumunji jest to jedna Golgota kra

ju, ujarzmionego i wyzyskanego przez żydowstwo. 
Od zarania swych dziejów, aż do obecnej doby, 
walczyć musiała Rumunja przeciwko swym w ro
gom wewnętrznym. Zdradzony na rzecz bolszewi- j 
z m u , otrzymał naród rumuński ostateczny cios. 
Pod panowaniem króla Karola II., ojca krola- 
zdrajcy Michała, przehazardowała Rumunja sw ój 

, byt w ręce żydówki Lupescu, której działalność 
taik wybitnie zaważyła na losach Rumunji.

W edług nowszej statystyki, Rumunja posiadała 
w  marcu roku 1937 okrągło 19,050.000 mieszkań
ców . W  tej liczbie mieściło się 14,130.000 Rumu
nów  czystej krwi, 5,520.00') przedstawicieli innych 
narodowości. Z pośród tych ostatnich posiadali 
żydzi z liczbą 2,034.000 mieczkariców udział w ogól- 
e j liczbie ludności w wysokości 10.4 procent. 
W  stosunku więc do Rumunów czystej krwi, udział 
żydów  w ludności wynosił 12.5 procent. Stąd więc 
na siedmiu Rumunów przypadał jeden żyd, a ka
żdy dziesiąty mieszkaniec całego kraju jest żydem.

Jak to się działo również w innych krajach, za
mieszkiwali żydzi rumuńscy przeważnie miasta. 
W edług statystyki, opublikowanej w dzienniku 
„Porunca Vremii“ , odsetek żydowskiej ludności 
tntasi w Rumunji obliczano na przeciętny 32 proc. 
ogólnej ludności. W  roku 1930 oodiioiw ało się 
2.9 procent IndnoSci ogólnej w Rumunji żargonem 
żydowskim, jako językiem macierzystym.

Na tak niesłychane rozpanoszenie się żydów 
byłby, ndewątpliwie naród rumuński zareagował 
już znacznie wcześniej i w formie zgoła innej, gdy
by  żydowstwo wewnątrz kraju nie posiadało było 
potężnego swego protektora w osobie króla Ka
rola II. Przyjaźń ,z jaką odnosił się król Karol do 
Żydów, uzasadniał się w fakcie, że w  osobie pani

Lupescu posiadał on metresę żydowską, która 
umiała monarchę tego najzupełniej uzależnić od 
swych dążeń. Kiedy w czasie w ojny światowej 
wojska niemieckie zajęły Rumunję, rodzina kró
lewska zbiegła z Bukareszlu do Jass. Tam też 
w roku 1918 ówczesny następca ironu Karol zawarł 
znajom ość z rudą żydówką Magdaleną Lupescu.

Ojcem pani Lupescu by ł żydowski handlarz do
mokrążny W olf, który później otworzył w Jas- 
sach drogerję, przyjmując chrzest, ponieważ w in
nych warunkach nie w olnoby mu było jako ży
dowi prowadzić tego rodzaju przedsiębiorstwa. 
Równocześnie też uzyskał on zezwolenie, na zmia
nę swego nazwiska, które odtąd brzmiało Lupescu, 
co  po rumuńsku dosłownie znaczy: W olf. Mając 
lat 18, Magdalena poślubiła porucznika rumuń
skiego Tempeano, którego jednakowoż opuściła 
niebawem, aby żyć w dzikiem małżeństwie z puł
kownikiem b. swego męża.

Z zimnem obliczeniem  wyzyskiwała żydówka 
Lupescu wszelkie szanse, jakie je j się nadarzały 
Z racji stosunków miłosnych, utrzymywanych z 
ówczesnym  następcą tronu Karolem. Zdołała ona 
dokonać tego, że unieważniono małżeństwo Ka
rola, zawarte z grecką księżniczką Heleną, któ
ra zrodziła następcę tronu Michała. Ze względu 
na żydów kę Lupescu zrezygnował Karol w  roku 
1925 ze swych praw do tronu. Pozbył się on  na
wet godności i tytułu księcia rumuńskiego i w y
niósł się wraz ze swą żydówką do W łoch, a na
stępnie stamtąd do Francji.

Jakkolwiek w Paryżu używał Karol świata w 
całej pełni, to jednak naród rumuński gotów był 
mu w ybaczyć i puścić wszystko w niepamięć pod 
warunkiem, że miał się on pozbyć swej żydów 
ki, która była jego złym duchem. Słaby ten 
książę przyrzekł wszystko, cokolwiek od, niego 
żądano.

W  dniu 16 lipca 1930 łatwowierny naród ob
w oła ł go  królem. Syn jego Michał został znów

następcą tronu po pewnym okresie, kiedy pod 
regencyjną panował już jako król i jako ta

ki figurował już na rumuńskich znaczkach pocz
towych.

Początkowo wszystko szło doskonale. Kr.ól 
Karol nawiązał nawet znów stosunki z b. swą 
żoną, księżniczką Heleną. Atoli wytrwał król Ka
rol w dobrych\ zamiarach akurat tylko dwa mie
siące i dwa dni. Już w dniu 8 sierpnia 1930 p o
jawiła się zmów w Bukareszcie żydówka Lu
pescu. Król K arol.n ie  miał na tyle siły, b y  w y

chodzić się z pod je j wpływów, którym też 
uległ od nowa.

W  kwietniu 1933 roku doszło do wybuchu spi- 
ku oficerów  przeciwko pani Lupescu i przeciw 

królowi Karolowi. Spisek ten został jednak zdra
dzony. Sąd w ojskow y skazał na 10 lat więzienia 
podpułkownika W iktora Frecup, który był gło
wą spiskowców, oraz 12-tu dalszych jego spójni
ków.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że nieograniczo
ne rozszerzanie się potęgi żydostwa spotkać się 
musiało z jednom yślnym  oporem  ze strony naro-1 
du riimjińskicgo. W  roku 1927 Cornelirt Zeiea 
Codreanu założył „Legjon Archanioła Michała". 
W  roku 1930 organizacja ta przyjęła nazwę „Ż e
lazna Gwardja". Dążyła ona do autorytatywnych' 
rządów w  Rumunji i do zupełnego wyswobodze
ni kraju z pod silnie dającego się we znaki pa
nowania żydowskiego. Tendencje przeciwżydow- 
skie wzmagały się w Rumunji do takich rozmia
rów, że królowi Karolowi nie pozostawało nic 
innego, jak tylko poddać się woli swego narodu 
i utworzyć rząd przeęiw-żydowski. Pod koniec 
roku- 1937 pow ołał więc król Karol gabinet Goga- 
Guza. Natychmiast po objęciu urzędowania przy
stąpił w konsekwencji rząd ten do Opublikowa
nia zasadniczych ustaw obronnych, skierowanych 
przeciwko zupełnie nieznośnemu panoszeniu się 
żydów.

W szelako już po okresie' zaledwie 44-ch dnł 
rząd ten zmuszony był zgłosić swą dym isję pod 
wpływem króla, pozostającego pod wpływam i 
fra.ncuskiemi i amgielskiemi. Premjer Goga ustę- 
pując, wyrzekł słowa następujące: „Zwyciężyłeś 
Izraelu 1“

Dokonała tego Lupescu, że p o  rządzie Goga- 
Guza ukonstytuował się „gabinet króla". Naród 
rumuński, którego uosobieniem była „Żelazna 
Gwardja" Zeiea Codreanu, pogodzić się nie byt 
w stanie na stałe z tego rodzaju oszustwem, p o  
petnionem na jego skórze. W  nocy' więc z 29 
na 30 listopada nastąpiło rozwiązanie Żelaznej 
Gwardji, a Codreanu został zam ordowany.

Żydówka Lupescu stanęła u szczytu swej p o 
tęgi. Kazała sobie zbudować w Banessa, tuż pod 
Bukaresztem pałac, nie posiadający sobie rów* 
nego pod względem niesłychanego i przesadnego 
zbytku. Pom iędzy narodem rumuńskim a jego 
królem utworzyła się natomiast tak wielka prze
paść, że m ow y być już nie m ogło o je j w yrów 
naniu;
_ W  nocy na 6 września 1940 abdykował król 

Karol II. Zrezygnował on z tronu rumuńskiego 
na korzyść 18-łetniego swego syna Michała. Pre- 
m jerem został długoletni przyjaciel i protektor 
Żelaznej Gwardji, generał Antoneseu.

W  towarzystwie żydowskiej metresy pani Lu
pescu, w yjechał eS-król Karol z kraju. Rozgory
czona ludność strzałami, żegnała pociąg specjal
ny, który uwoził Karola i jego Żydowicę do 

a strzelano do tono no^loyu leszcze 
na terytorjum rumuńskicm. Ze śladami licznych 
pocisków przybył do Szwajcarji pociąg, przeby
wając bez, żadnego przystanku i ze zwiększoną 
szybkością obszar Rumunji. Takie było pożegna
nie m onarchy z ojczyzną, który w ięcej kochał 
żydów, aniżeli własny sw ój naród.
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Artyści koncertują dla pracowników.
Koncert Filh&rmonji Generalnego Gubernatorstwa w garażach rządowych.

muje w nim stanowisko, że byłoby to rz«* 
ezą godną tetryka 1 zrzędy, gdyby kto® 
śmiał o nim wpowiedzieć jakiś sąd nawot 
delikatnie krytjnzny. Dyrygent Hans Swa* 
towsky nmie wydobyć z swego doskonało" 
go pod każdym względom zespołu wszeiki® 
choćby najsubtelniejsze efekty, ii drugiej

Zespól Fllharmonji G. G. na dziedzińcu garażów zządowych. Dyryguje H. Swarowsky. Skupienie maluje sif na twarzach liuchaczg.

Kraków, we wrześniu. W  bieżącym tygo
dniu odbył sie w garażach rządowych w 
Krakowie koncert dla pracowników, 1  zw. 
koncert robotniczy. Wziął w nim udział ze
spół Filharmonii GG., pod dyrekcją Dra 
Hansa Swarowsky:ego oraz soliści, a wiąc 
Rena Kopaczyńska, Antoni Wolak I Józef 
Prząda.

Pracowników zebranych na obszernym 
dziedzińcu, położonym wśród zabudowań 
garażów rządowych, powitał krótkiem prze
mówieniem prezydent Gutbrod. Zacytujemy 
poniżej kilka fragmentów z jego przemó
wienia, rzucających ciekawe światło na im
prezy tego rodzaju, będące bądź co bądź no
wością na naszym terenie.

„Każdy pracownik za wysiłek swój powi
nien dostawać nietylko płacą i wyżywienie, 
ale należy mu się dać należytą strawą du
chową. Winna go ona uszlachetnić, kształ
cić i dodać mu bodźca niepośledniego do 
dalszej pracy. Przeważnie jednak robotnik, 
czy zajęty niemal cąly dzień pracownik u- j 
myślowy niema na to czasu, aby móc sta- j 
rać się o bilety i przygotować się zewnętrz- ; 
nie do pójścia na imprezę artstyczną; po ! 
znojnem i długiem zajęciu może on nawet 
nie mieć na to ochoty a prócz tego inne do
mowo sprawy wypełniają mu resztę skąpe
go wolnego czasu.

Trzeba więc było znaleźć drogą I sposób, 
aby artysta ze swoimi zdolnościami I talen
tami szedł do robotnika. W  takicm rozwią
zaniu sprawy tkwi nietylko szczęśliwe roz
wiązanie jednej z pilnych kwestyj robotni
czych, nietylko wyraża się w ten sposób 
cześć dla wielkiego wysiłku pracy, ale i pra
cownik widzi w tem duże uznanie dla swej 
czynności, widzi zadowolenie z wyniku swej 
działalności, jeżeli kierownictwo Jego war
sztatu objawia taką dbałość o Jego życie 
duchowe, że urządza specjalne imprezy dla 
niego w obrębie własnego przedsiębior
stwa".

Jest rzeczą aż nadto, jasną, że tego rodza
ju koncerty z natury rzeczy napotykają na 
duże trudności w dziedzinie technicznej.
Nie wystarcza ustawić krzeseł dla słucha
czy byle gdzie, i orkiestrze kazać się uloko
wać według własnego „widzitnisie". Długo 
musiałoby się mówić o tych wszystkich 
szczegółach, które rozważać należy skrupu
latnie, aby słuehowisko nie przedstawiło się 
w cechach zgoła karykaturalnych i nie chy
biło swego celu. Stwierdzić należy, że ze 
strony pracodawcy jest to wysiłek niełada.

Wysiłek ten jednak opłacił się w tym 
wypadku w pełni, bowiem „koncert robot
niczy" Filharmonii GG. był imprezą bez
względnie udaną. Jak inne są lcryterja w 
ocenie technicznego przygotowania takich 
koncertów, tak też zasadniczo inaczej mie
rzyć trzeba ocenę ich wyniku artystyczno- 
akustyeznego. Przy urządzaniu koncertów 
na wolnem powietrzu nie może się obyć bez 
drobnych choćby niedociągnięć. Tu jednak

były one tak nieliczne i tak mało ważne, że 
naprawdę nie warto o nich wspominać.

Kto orjentuje się w zasadach akustyki 
plenerowej, ten umiał sobie wybrać takie 
miejsce, z którego słyszeć mógł brzmienie

doskonalej orkiestry bez zarzutu. Jeśli zaś 
chodzi o saimą orkiestrę...
. Zespół Filharmonji Generalnego Guber
natorstwa zrósł sie z naszem życiem arty- 
srycznetm tak ściśle i tak dominujące zaj-

Gdy zabrakło miejsca w krzesłach i ławkach  —  słuchacze ulokowali się na samochodach, stojących
pod garażem.

zaś strony członkowie orMestiry, choć W 
krótkim czasie, potrafili zżyć się doskonal® 
ze swym nowym artystycznym kierowni
kiem i reagują na najdrobniejszą wska
zówkę wytrawnej jego batuty.-

Repertuar koncertu zestawiony był bar* 
dzo udatnie. I tak: uwertura do opery 
„Sprzedana narzeczona" Smetany, Zelln- 
skiego „Krakowiak", potem fragmenty s 
„Halki" Moniuszki, miedzy nimi zaś żywio
łowy mazur. Na zakończenie odegrano 
uwerturą do opery „Rienzi" Wagnera.

Soliści koncertu należycie ocenili dość 
trudne warunki, w jakich śpiewali. P. Rena 
Kopaczyńska posiada sopran dźwięczny i 
wyszkolony. Poznać jednak było można, że 
śpiew je j nie wypadł tak, jak byłby niewąt-' 
pliwie wypadł w sali zamkniętej. Świetnie 
wystndjowane i niezwykle drobiazgowo od
dane pianissima rozlewały się w przestrze
ni — artystka jednaik nie ponosi w tem naj
mniejszej nawet winy. Piękny i ciekawy 
w barwie tenor Józefa Prządy za każdym 
występem pozwala lepiej ocenić jego niepo
spolite walory głosowe. Mimo trudnych 
warunków w swoim żywiole czuł sią Antoni 
Wolak. Jest to baryton wytrawny, pewny 
siebie i swego pięknego organu.. wyrówna
nego doskonale we wszystkich regionach.

Zdawałoby się to rzeczą niemożliwą, aby 
w takich warunkach lokalnych estrada by
ła w stanie nawiązać zupełny kontakt du
chowy z audytorjum, a jednak tak było. 
Audytorjuim to z zapartym niemal odde
chem chłonęło najdrobniejsze nawet szcze
góły dźwiękowe, a rzęsiste brawa szczerze 
nagradzały artystów, dyrygenta i cały ze
spół orkiestrowy za ich trud i wysiłek.

Studenci Starego Krakowa.

Występ solistów R. Kopaczyńskiej i A. Wolaka, 
Obok nich dyrygent, Hans Swarowsky.

(tp) Kraków, 16 września. Nauka w  dawnych, 
dawnych czasach nie byta lak powszechną i ła
twą, jak dziś. Zasadniczo udzyli się zamożniejsi; 
biedniejsi narażeni byli na ogromne trudności 
mieszkaniowe, żywnościowe, odzieżowe ifcp. Trze
ba było wielkiego zaparcia się i zdrowia, aby 
wszystkim tym przeciwieństwom zdzierżyć i 
wyjść*z w^alki obronną ręką.

Biedni studenci, mieszkający w  Krakowie po 
szkołach jiarafjainych, utrzymywali się z żebrania. 
Chodząc od  domu do domu, otrzymywali śniada
nia czy też wieczerze w klasztorach i domach pry
watnych. Każda szkoła parafjalna mogła to robić 
tylko wśród swoich parafjan; przekroczenie grani
cy innej parafji sprowadzało nieporozumienie, cza
sem nawet zacięte walkj między scholarami. W  r. 
1530 któraś ze szkół parafjalnych, św. Anny czy 
leż W W . Świętych weszła w terytorjum drugiej. 
Od słów i wyzwisk przyszło do krwawej walki. 
Przez dwie godziny trwały zapasy na Rynku —  do 
walki przyłączyły się później jeszcze dwie inne 
szkoły, P. M arji i św. Szczepana. Oburzyło to króla

I wszystkich mieszczan, .wydał więc król polecenie 
do sufragana Myszkowskiego, by powściągnął wraz 
z rektorem takie nadużycia i zażądał, by sprawców 
w obecności bedeli ukarano. Postanowiono też od
tąd, że żadna szkoła w żebraniu nie powinna wkra
czać na terytorjum drugiej. Pilnować tego mieli 
nauczyciele, przewodniczący żebraczej młodzieży 
(pater meddeantium), karać zaś mieli kierownicy 
szkół lup seniorowie 1>urs.

7.a wkroczenie jednej szkoły na terytorjum dru
giej odpowiedzialni byli przewodniczący. Uboga 
bowiem młodzież po szkołach podzielona była na 
oddziały, pa czele każdego stał preceptor, zwany 
także ojcem  żebrającej młodzieży. Nie powinni oni 
osłaniać swych żebraków. Polecono seniorom spo
rządzić dokiadny spis wszystkich żebraczych ża
ków i oddać go rektorowi uniwersytetu, by wie
dziano, komu dawać jałmużnę. Zdarzało się b o 
wiem, że i wagusy zwani „w ałkoniam i",' którzy 
wcale nie byli studentami, częslo zgłaszali się o ja ł
mużnę i otrzymywali ją. '

KRONIKA
WRZESIEŃ

Sobota

Dziś: Kornela, Cypr.
Jutro: Franciszka S.

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie oti g. 19.39 do 5.40

Ważne dla pracujących 
przy budowie szańców.

Kraków, 16 września. W  niedzielę, dnia 
17 wrześnią br„ podobnie, jak w ubiegłą 
niedzielę, nadzwyczajne pociągi robocze o- 
dejdą • godz. 7.15 ,aby umożliwić pracują
cym przy szańcach wysłuchanie Mszy ów.

Utworzenie centrali adresowej 
dla uchodźców.

Specjalna kartoteka dla poszukiwanych 
dzieci.

(tp) Kraków, 16 września Ludność, która ucie
kła podczas powstania z W arszawy, ma obec
nie m ożliwość poszukiwania za zaginionymi 
członkam i swych rodzin oraz znajom ymi.

Rada Główna Opiekuńcza utworzyła w Krako
wie przy ul. K rowoderskiej Ł. 5. centralę adre
sową ludności uchodźczej z W arszawy, która 
jest dostępna dla publiczności. Przy poszukiwa
niu pewnej osoby należy podać następujące da
ne: imię 1 nazwisko, daty urodzenia, zawód, da
wny adres warszawski, adres nowego pobytu.

Uchodźcy w interesie członków swych rodzin 
powinni już teraz podać do wiadmości RGO swoje 
obecne adresy, przyczem należy wyszczególnić po
wyżej przytoczone dane.

Ula zagubionych dzieci, których pochodzenia 
dotychczas nie zdołano stw ierdzić, zakłada się spe

cjalną kartotekę poszukiwawczą. Pomieszczenie

dzieci aż do znalezienia Ich rodziców  odbywa sif 
ze środków publicznych. Odnosi się to także do ich
wyżywienia.

Rodzice, poszukujący swych dzieci, powinni zglo. 
sić do RGO szczegółowe dane, dotyczące poszuki
wanego dziecka. Oprócz podania imienia i wieku, 
konieczny jest opis dziecka. Również osoby, która 
przyjęty do siebie zagubione dzieci z Warszawy, 
winny zakomunikować o tem do' RGO.

W YNIKI CIĄGNIENIA LOTERII LICZBOWE] W KRAKO W I!
są następujące: 4, 67, 61, S, 63.

KTO MĄDRZEJSZY: LEKARZ CZY SĄSIAD-
KA? Pani B. W obrow a z Częstochowy zachoro
wała na anginę. Ponieważ choroba przybrała cię
żki przebieg, wfezwanó lekarza; ten przepisał pi
gułki i zalecił zożywrać je po jednej, trzy razy 
dzien-ttA Lekarstwu) jakoś nie pom ogło. Sąsiadka 
chorej doradziła, aby zwiększyć ilość pigułek, do 
f  dziennie. Skułki „fachow ej" rady nie dawTafy na 
siebie czekać; chora, po łyknięciu 3 proszków za 
jednym razem, straciła wkrótce przytomność umy
słu. Dzięki natychmiastowym zastrzykom lekarza, 
udało się chorą wyraitować od śmierci.

CIEKAW OSTKI.
Wyspa dzikich.

(S t.) W  zatoce Carpcntera w Auśtralji leży wy
spa Bentrink, której rząd nadal określenie „Park 
Narodowy". Park ten nie kryje jednak w sobie 
zwierzyny, ale dzikich ludzi. Na wyspie, m ającej 
60 mil kwadratowych powierzchni, mieszka około 
.500 tubylców, którzy żyją jeszcze na poziomic cy
wilizacyjnym Europejczyków w epoce, kamiennej. 
Dzicy chodzą nago, jedynie w  lecie, dla ochrony 
przed owadami, nakrywają się do spania suchemi 
roślinami. Żywność ich stanowią ptaki i ryby 
w sianie surowym lub lekko przypieczone na og
niu; żadnych naczyń kuchennych nie znają. Na 
połów  ryb wypływają na morze prymitywnemi 
tratwami: W yrabiać umieją jedynie tylko długi® 
strzały, zakończone ostrzem z ości lub kamienia. 
Strzałami temi posługują się, polując na ptaki lub 
ież używają ich jako harpunów na ryby.

„Samobójstwo" psa myśliwskiego.
tp) Zamknięty w kuchni pies myśliwski, w czasie 

skoków celem wydostania sić na wolność, zbliżył 
się zanadto do kurka gazowego. Kurek otworzył sif, 
a wydobywający się gaz uśmiercił psa.
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Uwaga na adreas 
Kraków, iw. Tomasza 26.

Koncesjonowany
Chrześcijański

SKLEP K O I M Y
poleca: 

piękną porcelaną na 6 i 12 
osób, komplety do wó
dek oraz pełne komplety 
szkła, obraz Popiela. Po- 
chwalskieKO, W. Kossa
ka. futro damskie, por

tiery, piąkny kilim. 
Przyjmuie wszystka 

w komis.

f l i B l E
W pialn ie, szafy kombinowane trójdzielna 

poleca W. S T A W O W Y  
i Kraków, Starowiślna 35, w sieni na prawo

ŁAŹNIA PARYSKA
KRAKÓW. UL. SW. GERTRUDY 19
czynna każdego dnia od godziny 
1047 8-meJ do 19-teJ.

W f l B K I  sienniki, szpagat, plólno 
* *  w n * * * r  krawieckie, oraz galan

teria —  poleca: 
lAMROZ, Kraków, ul. Grodzka 28/30.

KOŁA TARCZOWE
•ptężyny, gumy do wózikdw dzicc. 
sprzedam, repe*ruję wózkii szybko.
ANDRZEJ CHOLEWA

KRAKÓW, UL. JOZEFA 3.

W SALONIE SZTUKI
A .  W A W R Z E C K I E G O  

K r a k ó w  —  a l lc a  W it ln a  N r .  I ,  

a a j w k k e iy  w y b ó r  d s la l u t n k i  
a a jp rzya tcp n te jgze  aamy.

Kupnu nUrwthómcicI
Kuplp natychmiast kamienice, dom, wtRę 
lub parcele budowlane- Możliwa zamia
na z dopiałąl „In form ator", Kraków, 
ul. Pijarska 19. 7092

Kupno
Tylko przez Komis, Kraków, Plac Szcze
pański 2, korzystnie kupisz oraz szybko 
sprzedasz. 6984
Natychmiast kupie: talerz i flakon kry
ształowy. piękne firanki siatkowe, ki
lim, oraz srebro stołow e. Zgłoszenia: 
Koncesjonowany Chrześcijański Sklep 
Komisowy, Kraków, św. Tomasza 26. 
Poszukuje dywanu perskiego do 12 n !  
żywieckiego, dużego ubranie, walizy 
skórzanej. Koncesjonowany Chrześcijań
ski Sklep Komisowy, Kraków, ul. św. 
Tomasza 26. 7019
Ubranie męskie, płaszcz męski i damski 
lisa srebrnego i niebieskiego, kryształ 
talerz ( ila.kon, kilim firanki obrazy, 
znanych malarzy, dywan perski, srebro 
stołow e, porcelanę marżową na 6 i 12 
osób poszukuje pilnie K ooc. Chrzęść. 
Sklep Komisowy, Kraków, ul. św. To
masza 26. 7020
Poszukuję pilnie bielizny pościelow ej, 
kompletów i pojedynczych sztuk, oraz 
kołder puchowych, wełnianych, Jak tów - 
Bież kocy. Zgłoszenia: Koncesjonowany 
Chrześcijański Sklep Komisowy, Kraków, 
tu. św. Tomasza 26. 7024
Meble używane kupuje zaraz gotówko
we Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 
Płyty patef., kupię. Kraków, Wielopole 
32. Kolektura. 7166
Piec kaliowy, przenośny, w  dobrym 
stanie, oraz umywalnię, kupi: „Bar
M ascotte", Kraków, Krakowska 20. 
Aparat fotograficzny, kasę elektryczną 
„N a tion a l",' wzmacniacz markowy, ku
pię. Zgłoszenia: Kraków, Miodowa 51/1. 
Popielicowa damskie futro, luźne, ob
szerne, w stanie najlepszym, poszuki
wane pilpie, kupno natychmiastowe. 
Zgłoszenia: „Centrokomiis", Kraków,
Grodzka 9. 7209
Sypialnię, jadalnią, możliwie orzech, 
ale tylko pierwszorzędną, nowoczesną, 
kupię prywatnie okazyjnie. Zglosz.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7 2 1 3 ". 
Kupimy zaraz futro popielicow e dam
skie, duże, luźne, w stanie najlepszym, 
szybkie zgłoszenia: „Centrokom is", Kra
ków, Grodzka 9. 7215
Kołdry jedwabne, kupi: Kraków, św. 
Ma rka 19, róg Floriańskiej. Sklep. 
Komis, Kraków, Krakowska 5, przyjmuje 
dywany, kilimy, kryształy, garderobę, 
bieliznę, obuwie i t. p. 6438
Kupuję używaną garderobę. Kraków, 
Bracka 10, m. 7, oficyna. . 6793 
Kuplę okazyjnie niedrogo aparat do po
większeń fotogr. Rzutnik, obcinarkę 
ząbkowaną. W iadomość: Prokocim, ul. 
Popławskiego 8, m. 4. Anlserowicz. 
Garderobę, maszynę, wózek i inne przed
mioty za gotówkę kupuję. Kraków 
Grodztó 47, Sklep. 6873
Kupię zaraz skafander (wiatrówkę) mę
ski i damski. Goniec Krakowski, Kraków 
„N r. 699 3".
Pianino, lub fortepian, kupię zaraz. 
Zglosz. wraz z podaniem ceny, oraz 
marki: Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 
6 01 2". lub Bonerowska 8, m. 3. 
Ubrania, spodnie, marynarki, płaszcze, 
bieliznę, kilimy, koce, obuwie itp ., ku
puje: Kraków, Diuga 32, sklep. 6102 
Kilimy i dywany, kupuję. Kraków, ul. 
Długa 23, sklep. 6402
Pianino, lub fortepian, krótki, kupię 
natychmiast. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 652 5".
Kupuję dla krentów  aparaty fotografi
czne małoobrazkowe, maszyny do szy
cia, pisania, rachowania, zegarki mać
kowe na rękę, ścienne, łańcuszki, 
pierścionki, bransoletki, wagi sklepowe, 
apteczne, jubilerskie, odważniki, płasz
cze, u bran a  peleryny, futra, błamy, 
kilimy, dywany, otomany, pianina, krze. 
sta, stoliki, lustra, ióżka mosiężne, 
biurka, materace, chodniki, narzuty i 
tóżne używane rzeczy. Kraków-Podgó
rze, Zam ojskiego 69. m. 5. 6547
Srebro stare, połamane, oraz fasonowe, 
kupuje i płaci najwyższe ceny lirma 
Gajewski, Kraków, ul Starowiślna 26. 
Obraz sprzedasz najkorzystniej, Wawrze- 
cki, Kraków, ul. Wiślna 9. 6786
Kupuje obrazy znanych artystów pol
skich — płaci solidnie. Wawrzccki,. Kra
ków, ul. Wiślna 9. 6787
Kupię maszynę damską, najchętniej Sin
ger krytą, luh pudełkową. Zglosz.: 
Doniec Krak , Kraków, „Nr. 682 2". 
•klep kupna i sprzedaży używanych rze
szy. Kraków, św. Krzyża 7. kupuje go- 
•ówkowo używane ubrania, bieliznę po
ścielową, koce, kilimy i inne ładne 
Dteczy. 6915
Kupuję zegarki nawet zepsute. Kraków, 
Orędzia 61 . j  . 6921

O bw lw M «i»l« R iir iw n

Publiczne upomnienie
Na puditawłe rozporządzenia w sprawie publicznego upomnienia e zapłatą kwot

podatkowych z  dnia 9 sierpnia 1941 (Dz. R. O, O. t. 487) przypominam o  za
płacie poniżej wymienionych podatków:

Platbyml stały slą:
10 sierpnia 1944: podatek doohodowy od uposażeń u  miesiąc lipiec 1944,
15 sierpnia 1944: zaliczka na podatek obrotowy za miesiąc lipiec 1944,
13 sierpnia 1944: druga rata podatku przemysłowego za rok rachunkowy 1944, 
10 września 1944: podatek dochodowy od uposażeń za miesiąc sierpień 1944, 
10 w-ześnia 1944: trzecia zaliczka na podatek dochodowy na rok 1944,
15 września 1944: zaliczka na podatek obrotowy za miesiąc sierpień 1944.
Z upływem dnia płatności ma zastosowanie dodatek za zwloką od 2 do 10*/». 
Publiczne upomnienie obejm uje także podatki, których zapłaty zażądano po

szczególnymi nakazami płatniczymi, a które stały slą lub staną slą płatne w mie
siącu sierpniu względnie wrześniu 1944.

Pisemne Indywidualne upomnienia nie będą wysyłane.
Wymienione w niniejszym upomnieniu podatki łącznie ze wszystkimi dodatkami 

I kosztami upomnienia zostaną ściągnięte przymusowo na koszt dłużnika egze
kucyjnego, o ile nie zostaną uiszczone najpóźniej do dnia 30 września 1944 t. 
Złośliwi płatnicy będący w zw łoce z płatnością podatków mogą oprócz tego na
razić sie na dotkliwe kary za zwlokę.

Kto placl podatki bezgolów kow o przez przekaz bankowy, unika niepotrzebnego 
czekania przy okienku kasowym.

Krakau, dnia 16 września 1944 r.

Der Stadthauptmann der Stadt Krakau, Flnanzinspekteur Krakan-Stadt 
Der Krelshauptmann In Krakau, Flnanzinspekteur Krakau-Land 

Der Krelshauptmann In Jasio, Flnanzinspekteur 
_____________________Der Krelshauptmann in Tarnów, Flnanzinspekteur.

Obwieszczenia różne
Pokwitowania podatkowe Seria E  Numery 284270 do 284300 unieważniam.

Krelshauptmann Krakau-Land, Ffnanzlnspektaur.

Dieslowej książką kucharską, nowy eg
zemplarz, kupią. Zglosz.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 6 9 3 1 ".
Maszynę do pisania, kupią zaraz. Zgło
szenia: Hala Meblowa, Kraków, ul. 
Grodzka 59. 7055
Pianino, lub fortepian, kupią natych
miast. Zgłoszenia: Hala Meblowa, Kra
ków, Grodzka 59. 7056
Kupują: obrazy, sypialnie, Jadalnie,
szafy, łóżka, siatki, materace, stoty, 
stołki, Kraków, Krakowska 35 kupno, 
sprzedaż mebli. i 6955
Filateliści kupują gdzie chcą, sprzedają
tylko firmie Mundus ___ Kraików,
Adolf-HŁtler-Plałz 37, m. 12. 6917

Noclegi
Noclegi: Kraków, Grodzka 59, m. 12. 
Noclegi inteligencji: Kraków, Radzlwil-
lowska 14, m .,2 . 6789
N oclegi: Kraków, Szewska 7 , m. 7. 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13. 
Noclegi przyjezdnym. Kraków, św. Se- 
bastjana 34, m. 2. 6792
Noclegi: Kraków, Florijańska 3, m. 8.

Nauka i wychowanie
Koncesjonowane Kursy Kroju i Szycia, 
rozpoczynają . slą w  Krakowie, Grodzka 
63. Informacji udziela się  od 10— 13. 
Udzielam lekcji Języka niemieckiego, 
włoskiego 1 Irancuskiego. W iadomość: 
Kraków, Al. Bel. Prażtnowskiego 36, 
m. 4, II. p. (Osiedle Oficerskie), m ię
dzy godz. 15— 17-tej. 6716
Profesor wyucza w krótkim czasie Ję
zyka niemieckiego, francuskiego, an
gielskiego. 1 Konwersacja koresponden
c ja  —  także indywidualnie. Kraków, 
ul. Syrokomli 17. m. 5. Wpisy od 
8— 11 i od 15— 18. 6773
Pianistka udziela lekeyj 1 poza domem. 
Kraków, Radziwiłtowska 20, m. 5. 
Udzielam lekeyj w zakresie szkoły p o 
wszechne], oraz języka niemieckiego t 
polskiego. Kraków, Adolt Hiller-Platz 13,
II. p, ra. 6. 6771
Lekcje lortepiana, wszystkie etopn.e, 
doskonalą metodą, dorosłym i dzieciom :
Czesława Wilczyńska, ___ Kraków,
Adolt-Hitler-Platz 37, m. 6, I. p., o fic . 
Maszynoplsmo, stenografia, indywidual
nie, nowocześnie. Kraków, Grodzka 27.

  Różne
Gawroński Juljnsz ___ Gross Botrn —
nie otrzymujemy wiadomości od 6 ty
godni. W Rachwałowicach i u nas 
wszyscy zdrowi. Albina Malik, Kraków, 
Zamojskiego 20. 7134
Jadwiga Samolykowa w Rzeszowie! Li
sty leżą w Krakowie, Gałkowska, ul. 
Mogilska 11. Carol. 7 l5 k
Jaśkowlaka Józefa, magazyniera -mle
czam i w  Piasecznie kolo Warszawy, 
postukuje brat. Łaskawe' wiadomości 
proszę kier.: Kraków, Morawskiego 10. 
Poszukulę wiadomości o  miejscu pobytu: 
Ignacego Dygasa z żoną Stefanią, oraz 
Dr. Stanisława Dygasa z żoną Janiną i 
dzieckiem Jackiem, zamieszkałych osta
tnio w  Warszawie, Saska Kępa, ul. Ra- 
dziwillowska 8. Łaskawe zgłoszenia pod 
adresem: Józefa Jaroszewska, Kraków, 
ul. Dietla 77. m. 9.
Ktoby wiedział o losie osób podanych: 
Władysława i Anny Kujawa, Anny Fla-
nnla, Alicji Puchała, Janiny .Dziekanow- 
skiej, Ludomira Brzostowskiego, Zy
gmunta Brojewskiego Hanny Nimnltow- 
skiej —  wszyscy z Warszawy —  pro
szony gorąco o  wiadomość dla W. Mi- 
chelisa, Kraków, ul. Dworska 4.
Uwaga Warszawiacy! Ruth i Juliusz 
Stroynowscy, poszukują m atk i.i siostry 
Alicji, ostatnio zam. w Warszawie, u!. 
Sienkiewicza 4. Wiadomość proszę prze
siać pod adres: Stroynowski, Kraków, 
ul. Stradom 27, m. 2. 6732
Poszukujemy rodziny Sławków, Warsza
wa, Brzozowa2. Kto wiedziałby o  nich, 
prosimy skierować łaskawie wiadomość: 
Kraków, Lenartowicza 5, m. 3, Czajka 
Franciszek. 6800
Murzynowska Wanda. Złota Pińczowska, 
kolo Pińczowa, prosi o wiadomość ro
dziców, Platerów, ostatnio znajdujących 
się w okolicy  Nowego Sącza. Jesteśmy 
zdrowi.
Schmidt Kazimiera z matką I dziećmi, 
ostatnio zamieszkała w Wbtszawie, 
Saska Kępa. Poselska 25, proszona jesl 
o przyjazd do Krakowa. Za ułatwienie, 
koszty transportu, lub przejazdu tycb 
osób sow icie wynagrodzę. Zgłoszenia 
osobiste, lub pisemne proszę kierować: 
Kraków Smolki 18. m. 5. Milczarek. 
Warszawianie! Kto mógłby powiedzieć 
coś o  rodzinie Władysława Sowy. zamie
szkałej na Żoliborzu, zechce uprzejmie 
zawiadomić Kazimierza Sowę, Kraków. 
Zielona 17, względnie zadzwonić pod 
numer 207-95 lub 207-96. 6902
Wandy Pole poszukuje mąż Pelc Włady
sław. Częstochowa, Ostring 3, Fryzjer. 
Moysowicz Wiktor z Ławocznego, daj 
znać o  solnie, żona z córką są w Cha
bówce u o  Macioła. 6999
Ktoby wiedział o m iejscu pobytp Inż. 
Mariana Kubali z rodziną, zam. War
szawą, Szpitalna 5, m. 19 i Bolesława 
Matnusza z rodziną, zam. Warszawa, 
Promenada 5, proszony jest o  podanie 
wiadom ości: Stankiewicz, Kraków, ul. 
Garbarska 6. m. 5. 7000
Szybowskich Stanisława i Janusza, za- 
mieszkafych w Warszawie, ul. Natołiń- 
k a  6. m. 8, ktoby wiedział o ich m iej
scu pobylu. proszony jest o  łaskawe 
powiadomienie rodziców. Kraków, ul. 
Bema 16, m. 1. Adam Szybnwski. 7016 
Piotr Karpowicz z Warszawy, ul. Piu- 

_sa XI. 62, Maria Żółkowska z Warsza
wy, ul, Mokotowska 19, ktoby wńe- 
dżial o m iejscu ich pobytu, proszony 
jest <o w iadom ość pod adresem: Irena 
Znańste, Wieliczka., Grottgera 3.  7068

Warszawiacy I Ktokolwiek wiedziałby
coś o  rodzinach: Kintzel —  zam. w 
W-wie, Stalowa 16a; Balwierz —  Prą- 
dzyńskiego 31, Elektoralna 32 ; Kwa- 
sowskich —  Rejtan* 3; W ójcickich —  
Żytnia 22 ; Zalewskich —  Rejtana 17; 
Rusiniaka —  Śniadeckich 13; Wtody- 
ce —  Barcicka 22; Sewerynie Niklewi- 
czu —  Bielany, proszony jest o  wia
dom ość: Kraków-Podgórze, Krasickiego 
6, m. 13 —  J. Śmiałek. 7037
Barbarę Bittnerówną z rodziną. Warsza
wa, Grójecka, poszukuje rodzina. Łaska
we zgłoszenia: Kraków, Mikołajska 20, 
m. 8. Bartłowa. 6957
Szalw lńska W ładysława I ojciec z  War
szawy, Czerniakowska 53, proszeni za
raz do Krakowa, św. Gertrudy 14, ra.
19. Wacka Jędruś Drozd. 7067
Pani Irena Schullcrowa z córeczką Bar
barą, rami w Warszawie, przy Al. Nie
podległości 158, proszona jest gorąco 
o  znak życia. Ktokolwiek wiedziałby coś
0 je j losie, proszony jest o  informacje 
pod adresem: Dr. Lilian Tulasiewicz, 
Kraków, Dietla 105, m. 12a. 7079
Warszawlacyl Ktokolwiek wiedziałby 
coś o  rodzinach: Dr. Wilhelma Kahla, 
Słupecka 4, Marj! ZiembińskteJ, Al. Je
rozolimskie 9, Feliksa Kaniewskiego, 
Leszno 6, zechce łaskawie zgłosić: Ko
zera, Kraków, Felicjaoefc-bocm a 3, 
III piętro. 7081
Rodzeństwa z Warszawy poszukuje 
Piotr Kawczyńskl, Kraków, Radziwit- 
lowska 27. 7107
Hirnyk Józef ze Lwowa, poszukuje swej 
tony Alfredy. Ktokolwiekby znal m ie j
sce je j pobytu, proszony Jest zgło
sić na adres: Piotr Marchewka, Kraków, 
Florjańska 19, II. p. 6349
Zaginęła dziewczynka. Dnia 1 września 
1943 r. wyszła z domu Kusi a Grzybczyk
1 do tej pory nie w róciła . Nusia ma 
lat 12, jest szczupłą blondynką i o du
żych niebieskich oczach. Kto wiedziałby
0 miejscu je j pobytu, raczy zawiadomić 
matkę Jflzetę Bączkowską, Kraków, ul. 
Dekerta 2b. Nusiu wracaj, wszystko w 
domu w porządku, mamusia szuka Cię
1 płacze. 6636
Uchodźcy ze Wschodu —  kto wie, gdzie 
ostatnio znajdowali etą Choma -Zdzi
sław i Duszyk Jerzy, obaj pracownicy 
kolejow i, ze Lwowa —  proszony gest o 
łaskawe powiadomienie rodziny na ad
res: Bisanzowa, Kraków, nl. Podzamcze 
22, m. 9. 6733
Żmuda Marian z Warszawy, Natolińska 
8, m. 7, ktoby wiedział o miejscu jego 
pobytu, proszony jest o  podanie wiado
m ości za wynagrodzeniem. Bilińska Ire
na, Kraków, Krakowska 32, m. 4. 
Hanezyk Zofia, Prokocim ad Kraków, 
Dąbrowskiego 2, poszukuje Turowskich 
Leona i Leokadię z dziećmi z  Warszawy. 
Warszawlacyl Kto zna obecnie m iejsce 
pobytu Maryli i Mirosława Grąbczew- 
skich z dziećmi, zam. w Warszawie, lub 
Marii Zarembowicz I Ali Pęsklej proszo
ny jest o  wiadomość za wynagrodzeniem 
pod adresem: Kraków, Prądnik Biały, ul. 
Narutowicza 23, Zofia Lambitz-Czajkow- 
ska. 6894
Warszawlacyl Ktokolwiekby coś wiedział 
o  zakładzie „Opatrzności B ożej" w w ar
szawie, Chełmska 19, proszony jest o 
wiadomość pod adresem: Kraków-Rako- 
w ice. Bajana 120, Winowska. 6897 
Warszawiacy) Ktoby coś wiedział o  ro
dzinach z Warszawy: l )  Bolesław Maria 
Szatańscy 2) Stefan Janina Tymińscy, 
3) Adam Władysława Konopczyńscy. 4) 
Wiktor Espenhan, 5) Stefan Alina 
Schmidtowie —  proszony jest o poda
nie wiadomości: Kraków, sklep galante
ryjny papierowy i tytoniowy Burgstr. 
(Grodzka) Nr. 43, ewent. Jasna 10/18. 
Znajomych upraszam o podanie obecne
go adresu Jana Matuli, zamieszkałego 
ostatnio Warszawa, Ogrodowa 53 III p. 
Łaskawe zgłoszenia proszę skierować: 
A. Matula, Kraków, Staszica 4, m. 1. 
Teresę Jankowską, zamieszkałą w War
szawie, Noakowskiego 16/9  poszukuje 
siostra Sokołowska, Kraków, Bahnhof- 
strasse 5. i 6960
Nina Waszczuk, zam. w Warszawie, ul. 
Chłodu* 39 lub ktokolwiek ktoby miał 
o niej w iadomość, proszony jest prze
siać pod adresem Franciszek Ginner, 
W :edeń 14 89. Dreyhausenstrassc 10/23. 
Kto może udzielić wiaddmoścj o W acła
wie i Irenie .ChTostowsbich z Warsza
wy. ul. Złota 42. m. 6 i Halinie Chy- 
czewskięj, Żoliborz, Al. Mickiewicza 
Nr. 38/1, Gomola Franciszek, Kraków’ , 
ul. Zamenhofa 6, m. 9. 7131
Haliny ChaluplankJ, która w yjechała do 
Starej Jabłonnej przez Warszawę do ro 
dziny Góra —  szuka matka. Wiadomość 
uprasza: Chalupowa, Kraków, Kordec
kiego 5. 5949
Pawłowicz Krystynka, 9-lttnia, z W ar
szawy, Raszyńska 17 .zamieszkała 
chwilowo w Milanówku, wyjechała w 
niewiadomym, kierunku, podobno w stro
nę Łowicza. Dotąd matka Mania niema 
Ż2dnej wiadomości. Uprasza się gorąco 
ewentualne wiadomości kierować: Ger- 
tner. Kraków, ul. Pod Sikornikiem 2. 
Eleonorę Nowicka z Wilna, ostatnio 
przebywała w majątku Widzę Łow- 
czYftsifce kolo Widz, poszukuje o jciec  
Wacław Nowicki, Częstochowa, Adolf- 
Hitler-Allee 79, m. M . Ktoby- wiedział 
o  m iejscu pobytu, lub spotkał ją, u- 
przejmie proszony jest łaskawie p o 
wiadomić. 7139
Juljan i Janina Makowscy z Warszawy, 
Wawelska 24, poszukują zaginionej cór
ki swej Anny. Wiadomości o niej upra
sza się nadsyłać wyże i wymienionym 
pod adresem: maj. Łochyftsko, poczta 
Rozprza] pod Piotrkowem z listami 
P/P. llbysza. 7158
Maryika, Krzysia i Jacuś Winschowle w 
Rzeszowie. Jestem w Krakowie u Sto
ch-/. 0 zawiadomienie wymienionych
znajomych proszę. Dziurek Winsch, 
Wielicrka. 7174

WarszawaI Zdzisław Sokołowski, ul. La- 
s jc o ,  obecnie w Rot twe il w Wlirtten- 
bergjd, poszukuje żouy Wandy. nr. Kla
we, ma-tkl ZeoobJŁ, si-ostry' Wandy, o jca  
W acław*, oraz Iwony Raciborskiej. 
Wiadomości kierow ać: M. Bator, Kra
ków, uL Staszica 11, m. 9. 7202
Hela Leszczayszyn, zam. we Lwowie, 
ul. Lwia 17/11, proszona jest o podanie 
swego adresu do: Wątroba Stanisław, 
Neumark-t/D, stacja  kolej. 7162
Warszawlacyl Poszukiwani Kora Ss ki
Władysław i Michał, zam. Warszawa, 
Kredytowa 3. Łaskawe informacje: Ma
ria Korańska, Kraików .Sienna 12. Sklep. 
Peszukuję matki Janiny Darowskiiej, lat 
50, z Warszawy, ostał-nio ram. Wilcza
2. Ktokolwiek wiedziałby Ó je) m iejsc* 
pobytu, proszę łaskawie zawiadomić: 
Kraków, ul. Bracka 1, m. 2. J. Da- 
rowska. 7180
FP. Baczyńskiego 1 Cakllkowsklego, pro
si Rogalski, Kraków, W arszawska 18/6. 
Borsuk Janinę z  Warszawy, Limdleja 
14*, poszukują rodzice Bonsukowie, 
Kraków, Rejtana 8, m. 5. 7214
Warszawlacyl Kto wie o przebywaniu 
rodzin: M. Zieliński, Zórawia 24, m. 19, 
J. Metelski, Zórawia 24, m. 19, A. 
Radtke, Marszałkowska 125, jest pro
szony o  zgłoszenie się do firmy Ost- 
Irucht 8 Olko —  Hala Targowa. Flo
rian Zieliński. .7226
Pan Baz. Ponicz, który mieszka! na Kra
kowem w Swoszowicach, niech da wia
domość o  sobie —  może ktoś zna z pp. 
Kolegów, proszę donieść: Kraków, ul. 
Czysta (Unglergassę 19 ,m. 11, do pa
ni Marysi Kukuryka. 7227
Ktoby wiedział o  tosie osób podanych: 
Jan, Kazimiera i Grażyna Owczarek, za
mieszkałych ostatnio w Chełmie Lub. i o 
Halinie Królikowskiej, zam. ostatnio w 
Milanówku, p. Warszawa-, proszony jest 
o  w iadomość: Wiemdloeha, Kraków, ul. 
Kujawska 24, parter, na prawo. 7231 
Poszukuję rodziny m ojej z Warszawy: 
Aleksander i Henryka Lipscy, zam. przy 
ul. Wolskiej 13; Wacław, Janina i Da-, 
nusia Rudzińscy, zam. na Pradze, ul. 
Ratuszowa, 7, m. 9 . Ktokolwiek w ie
działby o  ich m iejscu pobytu, proszony 
je s l o łaskawe zawiadomienie pod ad
resem : Stanisław Judejko, Kraków, uł. 
Dietla 45, m. 11. 7238
Zamki błyskawiczne, peleryny gumowe, 
getry, przyjmuje do naprawy Zakład 
Szewski, Kraków, Szpitalna 20/22. 7237 
Przyjmuje wszelkiego rodzaju harmonie 
do reperacji. Kraków, Mikołajska 4 '32. 
Koncesjonowany Chrześcijański Sklep 
Komisowy m ieści s ię  nadal w  lokalu 
przy ul. św. Tomasza 26, Kraków. Przyj
muje wszystko w komis, specjalnie por
celanę, szkło stołow e, kryształy, figur
ki, kilimy, dywany, bieliznę stołową, 
srebro, brokaty, portiery i’ firanki. 
Salon mód Marji CzlapińSfclej, Kraków, 
plac WW. Świętych U , obok apteki, 
wykonuje wszelkie przeróbki gustownie. 
Patetony, rowery, maszyny, aparaty na
prawia Zakład mechaniczny, Kr-aków, ul. 
Szlak 14. 7029
Na poczekaniu podnosimy oczka. Firma 
„A stra " Ludwika Przepióra, Kraków. 
Starowiślna 22, w ejście z Dietla. Arty
styczne cerowanie, wstawianie stóp, 
czyszczenie krawatów, roboty tryfcotat- 
skie, tkaainy ręczne. 7031
Obrazy staro, zniszczone, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie, przy
nieść do fachowej, bezpłatnej oceny: 
Kraków, Ło-bzowska 6. Salon obra-zów. 
Kawę ziarnistą -przyjmuję do palenia. 
Stanisław Wachę!, Kraków, Długa £3. 
Dziewczynę zdrową oddam za sw oją.

; Kraków-Dębnifci, Polna 6, „Ż łó b e k ".
; Oddam w  dzierżawę sklep towarów mie
szanych. Zgłoszenia kierować do 'G oń ca  
Krak., Kraków, „Nr. 707 6". 
Ewakuowanym dam mieszkanie w Żegie
stow ie Zdroju za nadzór nad domem. 
ZgL: Goniec Krak., Kraków, „N r. 709 3". 
Kto szlachetny wypożyczy, lub sprzeda 
po umiarkowanej cenie wózek dziecięcy 
biednemu inteligentowi. Zglosz.: Go
niec Krak., Kraków, „N r. 7 0 9 7 ". 
Naciągam gumy na lółka do wózków 
dziecięcych, Kraków, św. Sebastjana 16, 
jn. 28, prawa o lic ., II. p ., ganek. 7080 
Jamnik brązowy 3-miesięczny zaginął 12 
września na ul. Karmelickiej. Uprasza 
Się o odprowadzenie za Wysokiem wy
nagrodzeniem pod adresem: Kraków, ul. 
Karmelicka 49, I p. 7007
Naprawia bez śladu uszkodzoną garde
robę Tkalnia sztuczna, Kraków, Staro
wiślna 43. 6986
Fotokopje dokumentów, wykonuje na
tychmiast Dom Fotografii, Bielec, Kra
ków, Karmelicka 50. 6887
Przepisywanie nut oddam do wykonania. 
Zgłoszenia z wzorem do Biura Ogłoszeń 
Krajna, Kraków, Adolt-Hitler-Platz 46 
pod „ 3 6 " .  6859
Przepuklinowe pasy, bandaże — przeta- 
bia, naprawia, 'w ykonuje wedlog miary. 
R. Bogdanowicz. Kraków. Grodrka.2 w 
podwórcu. 1480
Kto z samotnych odstąpi pokój lub ku
chenkę, dla cichej, inteligentnej rodziny, 
w okolicy Krakowa. Dobre wynagrodze
nie. ewentualnie pomoc w gotowaniu, 
szyciu. Zgłoszenia pisemne: Kraków, ul. 
Skawińska 25; m. 6. P. Buhiowa. 
Ślusarze samochodowi, spawacze, bla
charze eiektrykarze, stolarze i poprze
dnia załoga, zechcą srę zgłosić w godz. 
od 18— 20, Kraków, „Hotel Polski", 
ul pijarska. Opei-Damke. 6216
Przyjmuje wszystkie rzeczy do niklowa
nia, oraz naprawia lekarskie narzędzia. 
Kraków. Krakowska 35. Szlitiernia. 
Kapelusze męskie czyści, fasonuje, oraz 
czapki sportowe, uniformowe, wykonuje 
szybko: Pracownia Kapeluszy męskich, 
oraz WytWórnra czapek. Jan Kurzydło 

<Jun., Kraków, PI. Grobie 6 ( r ó g , Tar- 
low skiej). 6701
Pluskwy, oraz wszelkie robactwo wraz 
z zarodkami, tępi radykalnie gaz „B F ", 
oraz ódszczurzanie przeprowadza dezyn
fekcja „A z o t"  —  Kraków, Dietla 19/7,

' teł. 183-31, Tarnów, Wałowa 3. 6785 
Kostiumy, płaszcze wykonuje solidnie 
lirma Gniadek Kraków, Krakowska 35. 
Pnyjm ujem y 'zarękawki (mufki) do prze
róbki. Kraków, Adolf Hiller-Platz 11/11. 
żbłąkany irlandzki setter, do odebrania. 
ZgL do Hodowli psójv „S o k ó ł" ,  Kra
ków, Traugutta 20, m. 1. 6827
Matka z dzieckiem 15-miesięcznem z 
Warszawy, prosi dobrych ludzi o  poda
rowanie je j jakiego ubranka dla- dziec
ka. Łaskawe zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „N r. 7 1 1 7 ".
Bryczesy specjalnie wykonuję. Grzywa, 
Kraków, Karmelicka 36. ■ 7124
Peleryny, płaszcze gumowe, podklejdm, 
naprawiam. Szyję peleryny i płaszcze 
z powierzonego materiału. Kraków, ul. 
św. Sebastjana 4, m. 2, parter. 7144 
Urwał się kundel łańcuchowy, wabi się 

'.P u ziow lad". Łaskawego znalazcę —  
z* wynagrodzeniem, uprasza się o od; 
prowadzenie: Kraków, ul. Kanonicza 261 
-Ordynację dobrze zaprowadzoną; nie
wykorzystaną. w godzinach popołudnio
wych, lekarzowi, chętnie z Warszawy,

! odstąpię. Oferty: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 719 8".
Mebli garnitur (pokój kombinowany), 
wypożyczę, najchętniej lekarzowi. Wia
dom ość: Kraków, Szpitalna 3, Skład 
papieru. '  7220
Ostrzega się przed nabyciem skradzio
ne! maszyny marki „U ran ia", Model 
0862. Nr. 23603S z długim wałkiem. 
Własność w ojskowa. Wiadomość prosi
my kierować: F-a E. Wacbs & Co, Kra
ków, Starowiślna 78. 6926

Naprawiam suknie, bielizną mąsio-darn
iką, szyję dziecięcą garderobą. Kraków, 
ul. Chodkiewicza L. 7, m. 10. 6948
Poszukują tpólnika, posiadającego lo
kal nadający się na restaurację w Kra
kowie. Mam paitent i wszelkie prawa 
do prowadzenia Interesu. Oferty proszę 
składać do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 
7041".
Opony rowerowe wulkanizuje. Kraków, 
Wolmica 13, m. 10, 6766
Zawladomlanla. Podają do publicznej
wiadomości, że wyroby kosmetyczne 
Firmy „V am o«“  w Krakowie, celem 
strzeżenia tychże przed naśladownic
twem, 6ą obecnie zaopatrywane obok 
napisów firmowych w pieczęć z napi
sem „Srelanja Płaszyńska, Kraków- 
B rocow iee". Odbiorców Firmy „Vam os“  
proszę o zawieranie tranzakcji wprost 
z w łaścicielką linny. Zastępców nie 
posiadam. Kraków, wrzesień 1944. 
Stefanja Płaszyńska, w łaścicielka Pra
cowni wyrobów kosmetycznych „V a- 
m os", Kraków-Bronowice. 71113

Zguby — kfdzlRżt
Dnia 5. IX. 1944, skradziono na stacji 
w Krakowie torebkę czarną ceratową, 
w której znajdowała się  Kennkarta, 
Ausweis od okopów, wydany w  Miecho
wie, na nazwisko Helena Pawłowska, 
Kraków, Włóczków 4. 6726
Pęk kluczy zgubiono we wtorek po po
łudniu w śródmieściu. Uprasza się zna
lazcę o  łaskawy zwrot za wynagrodze
niem: Firma Petersen, —  Kraków,
Adolt-Hitler-Platz 34. 7072
Zgubiono w tramwaju Nr. 3. torebkę 
czerwoną z Kennkartą, książeczką 
Ubezp. Spoi., metryką ślubu, na nazwi
sko Trzaska Eugenia, oraz metrykę 
ur. syna Kazimierza. Proszę o  zwrot 
dokumentów, Kraków, Rakowicka 17. 
dozorca. 7137
Zagubiono 14. IX. 1944 pamiątkową to
rebkę wraz z dokumentami i Kennkar- 
tą Nr. iV/85883, na nazwisko Karnow
ska Henryka, wysławioną w Krakowie. 
Ucźeiwy znalazca proszony o  zwrot za 
specjalnem wynagrodzeniem. Kraków, 
ul. Diuga 10, m. 7. 7186
Zgubiono w  Bochni Kennkartę, wysta
wioną w  Krakowie na nazwisko Winstniik 
Jadwigai, ur. Ul. VIII. 1927, zam. przy 
ul. Skawińska 10. 7233
Zgubiono Kennkartę Nr. K/139, wysta
wioną w Gminie Krzeszowice, na nazwi
sko Stanisława Kot, Góra-Nawojowa, gm. 
Krzeszowice. 6.795
Zgubiono Kennkartę. wydaną przez VI. 
Komłsarjąt Obwodowy w Krakowie, na. 
nazwisko Babecki Mieczysław. , 6797 
Skradziono 10. IX. 1944, w pociągu 
między stacją  Przcsławiće— Kraków, 
Kennkartę Nr. 1110496, książkę Ubezp. 
SpoŁ. Kartę Pracy, Ausweis i  kartę 
szczepienia, na nazwisko Maria Górka. 
Skradziono dnia 7 . IX. 1944, Kennkartę, 
wystawioną w Krakowie, legitymację 
kolejow ą, oraz gotówkę 580 zł:, na na
zwisko Balon Zofja, Kraków, Siemiradz
kiego 12, m. 3. Proszę o  łaskawy zwrot 
dokumentów. 6821
Dnia 8. IX. 1944, skradziono Kennkartę 
na nazwisko Zolja  Kristl, zam. Kraków, 
Radzi Witowska 20, U p. Kennkartę i 320 
zł. skradziono w  tram waju'Nr. 3. Zna
lazcę proszę uprzejmie o  zwrot pod wy
żej wskazanym adresem. 6823
Skradziono dnia 11. IX. 1944, Kennkar
tę, Kartę Pracy, książkę Ubezp. Spoi., 
na' nazwisko Gewinne Anna, Kraków, ul. 
Skawińska 13, ffl. 27. 6826
Skradziono Kennkartę, wystawioną w 
gminie Raba Wyżna, na nazwisko Ro- 
zalja Sokół, Rokiciny, gm. Raba Wyżna. 
Skradziono w dniu .7. IX. 1944, portfel 
z dokumentami i Kartą Rozpoznawczą, 
wydaną w Krakowie, na nazwisko Marja 
Klemetitcwiez, zam. KrakówDębniki, ul. 
Barska 8. 6891
Zgubiono Kennkartę, Nr. K/700, na na
zwisko Kruk Stanisław, ur. 6. V. 1927, 
Gm. Przyitkowice, w pociągu między 
Kalwarją— Kleczą w dniu 10. IX. 1944. 
Zgubiono Kennkartę, 10. IX. 1944, na 
nazwisko Siiwa Aleksandra, wystawioną 
w Krakowie. Łaskawy znalazca proszony 
o zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, 
ul. Długa 24, m. 5. 6899
Skradziono mi dnia „9. IX. 1944 Kenn
kartę, Nr. I. A 02033, na nazwisko Ru
bel Henryka, wystawioną Stadthaupt- 
mannschaft Lemberg. W iadomość: Po
licja , Maków Podhalański. 6932
Skradziono mi dnia 9. IX. 1944 Kenn
kartę, Nr. 002123, na nazwisko Rubel 
Konstanty, wystawioną Stadthanptmann- 
schalt Lemberg i inne dokumenty oso 
biste. W iadom ość: Policja, Maków Pod
halański. 6933
Skradziono Kennkartę, Kartę Pracy 1 
przepustkę nocną, wystawioną w Kra
kowie, na nazwisko Jan Dernoga. 
Zgubiono Kennkartę, wydaną przez Za

rząd Gm. Ruszczą, na nazwisko Marja 
Zbrojowa, zam. Dojazdów, p. Ruszczą. 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w 
Gminie Wodzisław, na nazwisko Micha
lina Zasada, Kowalów Górny, Gmina 
Wodzisław. 6942
Skradziono Kartę Pracy, wystawioną w 
okopach w Bochni 30. VIII. 1944, Ma
rek Marja, Kraków, W ielopole 22, m. 9. 
Zgubliam Kennkartę, dnia 10. VIII. 1944 
Nr. 2451, wystawiona w dniu 12. IV. 
1942 r. przez Zarząd Gminy W ieliczka- 
Land. Salwińska Aniela, zam. wieś 
Przewóz Nr. 21.. Znalazca proszony oddać 
za wynagrodzeniem. 6944
Zgubiono Kennkartę, .wystawioną w 
Gminie Luborzyce, na nazwisko Helena 
Janina Łojek, M aciejowice, Gmina Lu
borzyce. 6947
Zgubiono portleł z dowodami: Karta 
rozpoznawcza, Karta Pracy, legitymacja 
służb., w okolicy dw orca, na nazwisko 
Rudkowski Andrzej, ur. 23. XI. 1922 t. 
Proszę o Zwrot pod podany adres. 6953 
Zgubiono Kennkartę, wydaną w Krze
szowicach, na nazwisko Gędłek Wła
dysław ,zam. w N awojowej Górze, p. 
Krzeszowice. Proszę o zwrot za wyna
grodzeniem. 6966
Zgubiłem wraz z  portfelem  wszystkie 
dokumenty jak: Kennkartę, Kartę Pra
cy, pzepustkę nocną. Józeł Dyrdał, pro
kocim, ul. Krakowska la , maszynista 
kolejow y. 6976
Skradziono dnia 8. IX. 1944 w tramwa
ju Nr. 1. Kennkartę, zwolnienie od oko
pów, oraz inne ważne dokumenty, na 
nazwisko Aleksander Raab, Kraków, ul. 
św. Gertrudy 20. Proszę o  zwrot doku
mentów za wynagrodzeniem. 6990 
Skradziono dnia 28. VIII. 1944 na tra
sie Kraków— Kalwarja, portfel wraz z 
dokumentami, na nazwisko Kazimierz 
Maczuga., wydane przez Urząd iż Kal- 
warji, Kennkarta, świadectwa szewskie 
Ltd., orae gotówkę 1.200 zł. Proszę o  
zwrot dokumentów, po zatrzymaniu go
tówki. 6991
Zgubiono. Kennkartę, Nr. 654 D/42, wy
stawioną przez Kreiskommissar-Land in 
Kressendorf, na nazwisko Dukała Ja
dwiga, zam. Chrosna, Gm. Liszki. 6992 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w Bu- 
gaczowcach, pow. Brzeżanjr, w ojew ódz
two Stanisławów, oraz w yciąg metry
czny czworga dzieci na nazwisko: Je
niec Helena, z domu Gorczyca, zam. w 
Marszowicach Nr. 1. w Gminie Lubo- 
rzyca, powiat Miechów, ofaz 500 zł- 
Łaskawy znalazca proszony o zwrot do
kumentów, s  pieniądze zatrzymać. 
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w 
Warszawie i Ausweis, na nazwisko Ru
dolf Pigułecrita, zam. Kraków, ul. 
Koictek 5, > 7010

t w dnugą bolesną rocsriicę tre- 
giczazie zmarłego ś. p.

JOZEFA KSIĄŻKĄ
dziennikarza 

odpEaiwioną zostania 

Msza święta żałobna
we wtorek, dnia 19 września 1944, 
o godzinie 8-mej ramo w kościele 
OG. Kapucynów w Krakowie, o  czem 

zawiadamia
Rodzin*.

“f* Za spokój duszy S. p.

Stanisława ZYCHALA
jako w drugą rocznicę śmierci od 

prawione zostanie

Nabożeństwo żałobne
dnia 18 września 1944 r. o  godz. 
8 rano, w  kościele parafjainyra 
św. Katarzyny w Krakowie, na któ

ro zapraszają
Zana I Synowie.

^  Za spokój duszy S. p.

Mgr. praw. Michała 
Godziemby Głowińskiego
Jako w  piątą rocznicę bolesnej 
śmierci naszeko Kochanego Męża 
j  Ojca, poległego w Szostakach, 
pow. Biłgoraj, odprawione zostanie 
dnia 18. IX. br. w  kościele N. Marj) 
Panny przed Cudownym Ukrzyżowa
nym Chrystusem, o  godz. T-mej rano

Nabożeństwo żałobne '
na które zapraszają Krewnych i Zna

jomych
Zan* I Syn.

Y  Za spokój duszy I.  p.

Józefa BEDNARZA
naszego Najdroższego M ęt* 1 Ojca 
jako w trzecią bolesną rocznicę

śmierci odprawione zostanie

Nabożeństwo żałobne
we wtorek, dnia 19 września 1944, 
o godz. 7.30 rano, w  kościele pa-
ratjalnym Bożego Ciała w Krakowie 
na Kazimierzu, na które zaprasza

2ona I Dzieci.

■ y  Za spokój duszy I .  p. 

Władysława 
M A L I K A

jako w  piątą rocznicę śmierci, od 
prawione zostanie •

Nabożeństwo żałobne
w niedzielę dnia 17 września 1944, 
o godz. 9.30, w kościele paraljal- 
uym S. S. Norbertanek, na które 

zapraszają
Zona I Synowi*.

y  Za spokój duszy l .  p.

ZYGMUNTA NALEPY
kapitan* b. W. P.

Najdroższego i nieodżałowanego 
Męża 4 Ojca 

jako w  Il-gą boi. rocznicę śmierci, 
odprawione zostanie

Nabożeństwo żałobne
w poniedziałek, dnia 18. IX. 1944
o godzinie 7-m ej rano w  kościele  
św- Katarzyny w Krakowie, aa które 

*  zapraszają
7175 Zona I Synowi*.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, iitórzy wzięli udział w 

obrzędzie pogrzebowym ś. p.

Marji
KALCZYŃSKIEJ

i okazali mi współczucie i  pomoc, 
składam najserdeczniejsze podzię

kowanie
7204 Mąt.

Skradziono Kennkartę w  Zagórzanach 
dnia 27. VIII. 1944, aa nazwisko Sądel 
Rozalia, wydaną przez Gm. Łapanów. 
Stanisław Makówka zamieszkały w Kurd- 
wanowie Nr. 109, zgubił Kennkartę do. 
24 sierpnia br. w Krakowie, wystawioną 
w Bo-rku Faięck m. 7011
Kartę Rozpoznawczą Padula Elżbieta, 
Kraków, Sebastjana 13/2, zgubiono przy 
robolach szańcowych. Uprasza się zna
lazcę o  zwrot. 7013
Skradziono dn. 12. IX. 1944, Kennkartę, 
wystawioną przez Stadtłiauptmaun Kra
ków, oraz Kartę Pracy i książeczkę 
Ubezp. SpoŁ na nazwisko Cyrek Fran
ciszek, zamieszkały Kraków, Sebastja- 
ifa 16 31. 7034
Skradziono Kennkartę, wydaną na nazwi
sko Helena Przechera, przez gm. Prąd
nik Czerwony, w raz' z innymi dokumen
tami, zam. Kraików-Olsza, Dukatów 10, 
Zgubiono Kennkartę i książkę Ubezp. 
Spot., wystawione w Krakowie, na na
zwisko Bronisława Gazik, Kraków, ul. 
Ks. Józeta IŁ l. 7061
Skradziono w dniu 5. IX. 1944 w My
ślenicach, następujące dokumenty, na 
nazwisko Reiscr Kazimierz: 1) Kennkartę 
wystawioną przez Kreishaupłmannschaft 
Tarnów, 2) Legitymację służbową, wy
stawioną przez Kreish auptmann sch a f t 
Kraków-Land, 3) Nachtausweis wystawio
ny przez Amt ttir Polizeiangeiegenheitcn 
Kraków-Land, 4) Kartę Pracy wystawioną 
przez Arbeitsamt Kraków. 7075
Zgubiono na nazwisko Wasyl Mieczysław, 
Radziszów 105, dnia 12 bm. portfel z 
dokumentami i Kennkartę Nr. 659. Zna- 
lazęp proszony o  odesłanie za wynagro
dzeniem pod adresem Natkaniee Karol, 
Kraków, Librowszczyzna 6, albo na Po
sterunek Policji Radziszów. 7087
Zgubiono AusweiS do Kart Żyw nościo
wych. wystawiony w Sandomierzu, na 
nazwisko Mieczysław Cięciak, Wotica, 
gmina Ruszczą. 7098
Skradziono dnia 7. IX. 1944, w Krako
wie obok dworca kolejowegtf torebkę, 
w której znajdowała się Kennkarta Nr. 
22748, wydana w Stanisławowie, na na
zwisko Polańska Zofja, dokumenty oraz 
pieniądze. Łaskawy znalazca proszony o 
oddanie dokumentów: Kraków, Jasna 6, 
R. G. 0 ., lewa oticyna.
Zgubiona Kennkartę i książkę Ubezp. 
Spot., W ysławione w W ieliczce, na na
zwisko Maria Stelmach, Kszyszkowice, 
gm. Wieliczka. 7142
Zgubiono Kennkartę Nr. 3029, Kartę 
szkolną. Kartę Pracy I Kartę Meldun
kową, wystawione w Słomnikach, ns  
nazwisko Bronisława Piwowarska, Slom. 
nikł, ul Ogrodowa 7. 7163
Zgubiono Kennkartę Nr. 111/102787, n ł  
zwitko 'Kazimiera Gawlik, wystawioną 
w Krakowie, zam. Kraków, Smoleńsk 
21, m. 9 7164



d r - a w a n d e r

„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 218. Niedziela, 17 września 1944.

Od dnia 15 do d n u  21 września 1944 r .:

A P O kLb Sw Tomasza 11
TRAGEDIA  JEDNEJ M IŁOŚCI

W A N D A  Sw (Jertrady 5.
...I MUZYKA GRA D^LEJ

S ZT U K A  iw Jana Ł
7 LAT NIESZCZĘŚCIA

A T L A N T IC  Standom 15.
NIECZYNNE

UCIECHA Starowiślna 18
SENSACYJNY PROCES CASILLA

S T E L L A  1 nhi"? 15.
MAŁŻEŃSTWO NA PRfiBĘ

Początki seansów w dnie powszednie 
o  godz. 14, 16 i 18 W niedziele i święta 

o  godz. U , 14. 16 i 18.
Pt rozpoczęciu Tygodnika, wstęp 

wzbroniony.

Z g ł a s z a j ą c  się  
ochotniczo  do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
m a s z  p r a w o  
wyboru miejsca 
pracy.

Zgłoszenia:

Biuro Informacyjne
d l i  pracowników lizycznych 
i umysłowych

K ra k a u ,  B u r g s t r .  
(Grodzka) L. 60

» > M i n e r a ł "
«. m. b. H.

Surowce l chemikalia iakctei tarby 
1 laki dla rzemiosła malarskiego 
KRAKÓW —  FLORIANGASSE Nr. 37. 

Talelon 271-66.

Pianolę amerykańską
przystawka do każdego pianina, for
tepianu, instrument samogrający wraz 
z  nutamii, oraz szereg innych przedmio

tów sprzeda:

„ C e n t r o k o m is ”
K R A K Ó W ,  ULICA GRODZKA NR. ».

„ H E K t P l E S ”
PRZEDSIĘBIORSTWO  
Przewozowo-Spedycyjna

Sp z o o

Kraków, Stolarska 9/13.
Telefon 226-01

Załatwianie wszelkich 
czynności wchodzących w 
zakres spedycji 

Ładunki zbiorowe ko
leją i samochodami we 
wszystkich kierunkach 
Gubernji Generalnej i za 
granicą.

Przewóz mebli własne* 
ml wozami mebloweml.

Magazynowanie. — Cle
nie. i— Inkasso. — Prze
wóz kas ogniotrwałych.

Własny tabor konny i samochodo 
wy. obejmujący ponad 100 pojazdów

W E L O N Y
M w .  Slarmitina 37

Wolne po«ady
Osoby starszą z dobrem gotowaniem, lu
biącą dzieci, z dobremi poleceniami —  
przyjmę. Zgłoszenia: Kraków, Augustjań- 
ska 13, m. 6. I. piętro.
Cleila, fachowcy betonowi, maszyniści 
do betoniarek i pomocnicy budowlani w 
każde] ilości do pilnych robót poszuki
wani. Mieszkanie.' utrzymanie i ewen. 
częściowe dostarczenie ubraó zapew
nione Zg łosi.: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 719k‘ \
Rodziny mogą wyjechad na roboty rolne 
do południowej Rzeszy. Zgłoszenia przyj
muje Biuro Informacyjne dla pracowni
ków fizycznych i umysłowych w Krakau, 
Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 728L
Fabryka przyrządów optycznych w Sa
ksonii zatrudni robotnice na korzystnych 
warunkach. Zgłoszenia przyjmuje Biuro 
Informacyjne dla pracowników fizycz
nych i umysłowych w Krakau, Burgstr. 
(G rt ..............  ------(Grodzka) Nr. 80. 729k
Robotnicy! Możność wyszkolenia w fa
bryce samochodów w Dolnej Austrji. 
Zgłoszenia w Biurze Informacyjnym dla 
pracowników fizycznych i umysłowych 
w Krakau. Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 
Fraktykantka do sklepu galant.. na do
brych warunkach, potrzebna. Oferty: 
Goniec Krak.. Kraków „Nr. 680 0". 
Poszukuję od zaraz starszej dziewczyny 
a dobrem gotowaniem do Jednej osoby. 
Kraków. Otella 44 m. 27. 6923
Dziewczyna, lub wdowa, starsza, umie
jąca dobrze gotować, potrzebna na
tychm iast Swoszowice 150, Piekarnia. 
Poszukuję natychmiast pani inteligent
nej. znającej dobrze kuchnie, do zajścia 
się całkowicie gospodarstwem małego 
domu na wsi pod Krakowem. Warunki 
dobre. Pożądane referencje, lub świa
dectwa. Zgłoszenia: Kraków, ul. Po- 
wroźnicza 5, m 18, godz. 2 _ 4 .  6964
Poszukuję trykotarkś maszynowej I 
krawcowe] do domu. Firma „A stra", 
Kraków, Starowiślna 22. 7033
Panienkę, do lat 15-tu, uczciwą, inteli
gentną, przyjmę zaraz do pomocy w 
sklepie. Zglosz : Goniec Krat., Kraków. 
„Nr. 6704“
Starszą osobę do 2-letniego dziecka, 
czystą i Uczciwą, przyjmę od  zaraz. 
Utrzymanie i dobre wynagrodzenie. Kra
ków Karmelicka (Reichsstr.) 50, m. 3,
I. p.. Gabinet kosmetyczny. 6751
Woźnica dla przedsiębiorstwa przewozo
w ego (Sicherungsbetrleb) zaraz potrzeb
ny. Zg l.; Kraków. Lanckorońska 4. 
Poszukuję dochodzącej na parę godzin 
dzienni*. Godzina pracy obojętna. Wia
domość: Kraków, Strądom T3, sklep 
ow ocow y. 71l2il
Pracownica domowa, potrzebna od za
raz, z gotowaniem, energiczna. Warun
ki bardzo dobre. W prywatnym domu. 
Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
71S 3".
Tkaci do robót samodziałowych aa 
ręcznym warsztacie, potrzebny od za
raz, może być z utrzymaniem i miesz
kaniem. Zglosz.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 715 4".
Dochodząca do wszelkich prac domo
wych, bez gotowania, potrzebna. Kra
ków. Miodowa 51, m. 8. 7160
Dziewczyna do małego dziecka i pom o
cy w domu, czysta i solidna, potrzebna 
natychmiast. Kraków, ul. Rzeszowska 
3, m. 2. 7148
Służąca uczciwa, dobrze polecona, zdro
wa, iara!z potrzebna na zastępstwo. 
Zgłoszenia ze świedeotwami: Kraków,
ul. Siemiradzkiego 17, m. 1. 7210
Wychowawczyni rutynowanej, poszuku
ję  do półrocznego dziecka. Zgłosz.: Go
niec Krak., K ralów , „Nr. 721 6". 
Poszukuję osoby inteligentnej, kocha
jące j d jio c l i m ąjącej odpowiednie, kwa
lifikacje do całkowitego zajęcia się 
dwojgiem bliźniąt (półtoraroczne dziew
czynki) w m iejscu. Oferty: Goniec
Kraik., Kraków, „Nr. 7 0 5 2 ".
Potrzebna kobieta na stałe, łub do po
sług, umiejąca gotować. Kraków, ul. 
Mikołajska 10, .m. 1, parter. 7056

- __
potzukule

Technik drog.-most. poszukuje pracy w 
swoim lub jakimkolwiek zawodzie. Zgl.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7 2 4 7 ". 
Poszukuję pracy jako buchalterka w 
przedsiębiorstwie restauracyjnym, lub 
hotelowym, długa praktyka, język nie
miecki w słow ie i piśmie. Zgl.: Goniec 
Krak., Kraków „Nr. 6951".
Starszy, doświadcz, nauczyciel szkoty 
powsz. I średniej, Pomorzanin, przyj
mie posadę naucz. I wychów, domow. 
w Krakowie i poza Krakowem, przygot. 
do azkól średn., pert. Jęz. niem. Tłu
maczenia korespondencja, prace biuro- 
rowe. Oferty do Gofica Krak,, Kraków, 
„Nr 6988",
22-letnla Gimnazjum Kupieckie, Szkoła 
Administracyjno -Handlowa, częściowa 
znajomość niemieckiego, maszynoplsmo 
poszukuje posady biurowej, najchętniej 
budownictwo, Sklepow ej,. lub innej. Ła
skawe zgłoszenia należy kierować do 
Biura Ogłoszeń F. Krajna, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 46, pod „3 5 " .  6860
Inteligentna pani otoczy troskliwem w y
chowaniem i opieką maleńkie dziecko 
w zamożnym domu, jako dochodząca. 
W iadomość: Goniec Krak., Kraków,
,Nt . 719 0".

Parctlę, Osiedl* Ofic., 200 eąi.. tanio 
sprzeda: „L ok a ta ", Kraków, M ikołaj
ska 3. 7147
Kamienicę, m. p., komfort, centrum, 
sprzeda: „L ok a ta ", Kraków, M ikołaj
ska 3. 7149
Domek jednorodzinny, nowy, sprzeda: 
„L okata", Kraków, Mikołajska 3. 7150 
Kto zeehce zbudować w illę na parceli 
w Rabce, blisko rynku, stacji kolejo
w ej? Warunki bardzo korzystne. Zgl.: 
Goniec Krak., Kraków, „N r. 7189“ . 
Dom, nowy, parterowy, duży objekt, 
nadający się na małą fabryczkę, kilka 
parcel i innych okaizyj, sprzeda: Biuro 
„W lasna-Strzeoha", Kraków, AdoM-HŁtler 
Platz 10, I. p., o fic . 7206

Sprzedaż

Sprzedaż nłerurhttmoś

D A R M O I

Parcelę 280 i 320 s. bud., zatw. w Pod
górzu. Parcele willową */• morgi Salwa
tor. Parcelę 120 s. wydz. zatw. 3 mizt. 
tramwaj, sprzeda Kraków, Sienna 5 '7  1, p. 
Parcelę wydz. zatw. 175 s. Osiedle Of. 
Parcelę wydz. 22 m front, 400 s. uzbr. 
Dębniki. Parcelę wydz. 100 s . 17 m front 
2 Min. tramwaj Bronowice M. Parcelę 
wydz. 100 s Azory sprzeda: Kraków, 
Sienna 5, m. 7, I .1 p. \ 7136
Parcelę, 570 itf>, frontu 17 m, Osiedle 
Oficerskie, sprzeda: Kraków, Basztowa 
1 0 , 'm 1. 7054
Okazja. Borek Fafecki. Dom drewniany 
na noatmtrówce, podpiwniczony, cztery 
ubikacje, elektryka, woda. przynależno
ści. ogród, drzewa ow ocow e, z powodu 
wyjazdu zaraz do sprzedania. Pośredni
cy wykluczeni Oferty: Goniec Kraków 
ski, Kraków , Nr. 6 9 1 0 ".
Kamienicę, wille, domy, parcele budo
wlane, sprzedaje „In form ator", Kraków, 
ul. Pijarska 19 7094
Parcele: 1600, 1300, 340, 300, 140 sąż
ni w Woli Just., Duch., Łagiewnikach, 
Bieżanowie, Krakowie i przedmieściach. 
Wyjątkowo korzystna cena, bo sprzedaż 
z konieczności. Kraków, ul. Zwierzy
niecka 8, m. 1. 7103
Dwie w ille: 9 i 24 pok. Obydwie przy 
tramwaju w pięknych dzielnicach piolo- 
loźone, garaże, ładne ogrody i stosun
kowo tanie. Kraków,-Zwierzyniecka 8/1. 
Dom 11-pokojowy, nowy, murowany 
(traznw.) Dom 4-pofc., murowany, nowy. 
kom fort., ogród ładny, oraz inne domy. 
sprzeda: Kraków. Zwierzyniecka 8, m. 1 
Kamienice, domy, wille kilkanaście par 
cel na przedmieściach i w okolicy (Kra 
kowa, sprzeda —  oraz przyjmuj* do ku 
pua różne nieruchomości. Kraków, Zwie 
rzyn-ieoka 11, Biuro „K rakus". 7106 
L is  40-letni. 50 mórg, przy autostra
dzie pod Krakowem, m iejsce klimaty
czne. Także 10 mórg pola ornego. Je
dno, lub drugie, tanio nabyć można. 
Kraków, Zwierzyniecka 8, tn. 1. 7123

Maszynę do szycia krytą, pierwszorzęd
ną, tanio sprzedam. Kraków, ul. Zwie
rzyniecka 9, m. 1.
Wózek spacerowy z budką lub bez —  
sprzedam. Kraków, Lelewela 14, m. 2. 
Harmonja „S pecja ł S o lo " 120 basów, 
3 registry, lub „H ohneta" biała nowo
czesna, 80 basów z registrem, Tango III, 
okazyjnie do sprzedania. Kraków, ul. 
Botaniczna 6, m. 14. 6824
Wózek sportowy, kola tarczowe, na ło 
żyskach kulkowych, w pierwszorzędnym 
stanie, okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Szlak 17. m. 5. 6643
Ceratę, chodniki,.sienniki, worki, ma- 
makaty, dywaniki, kapy, obrusy, torby 
szkolne i go-sp., poleca: j .  Siweckl, Kra
ków, Starowiślna 21. 6509
Patefon, walizkowy, dwusprgżynowy, m. 
„T horeus", 35 płyt, w dobrym stanie 
sprzedam. Kraków, Dietla 55, m. 2, fr. 
Slngera maszynę szafkową, Simąnco, 

b. piękną, stan pierwszorzędny, sprze
dam. Kraków, Zyblikiewicza 17, m. 11. 
parter, oficyna. > 6661
Sprzedam nuty używane, różne. Zajmę 
się wyszukaniem używanych (szkoły, 
ćwiczenia itp.) Kraków-OIsza, ul. Gdyń
ska 9. „K a zik". 6721,
Hulajnoga, na halonach, wszystkie czę
ści chromo-niklowane, na łożyska cl: 
kulkowych, do sprzedania. Kraków, ul. 
Topolowa ‘  19, m. 6. 6742
Hulajnoga luksusowa, chromowana, na 
balonach, do sprzedania. Kraków, ul. 
Grodzka 9, „Centrokom is", .w ejście  
przez sień. 6743
Trencz gabard. impregnowany, kurtkę, 
ubranie, płaszcz damski sprzedam. Kra
ków, Grodzka 47, Sklep. 6872
Platformy cztery silnie zbudowane na 
parę koni, jeden młynek o grubych ka
mieniach 80 cm średnicy, jedna maszy
na do pisania marki „A d ler"  mata ta
nio do sprzedania. Kraków,, Dietla 63, 
m. 13, o fic . 6903
Królicę belgijską, dwuletni piękny okaz, 
klatkę ośm iodziąłową, sprzedam. Kra- 
ków-Łagiewniki, Orkana 180. : 6927
Perskie futro, lis niebieski, spód kangu
rowy sprzedam. Kraków, św. Krzyża 16, 
m. 14, parter. 6973
Płyty patefonowe polskie (24 szt.) oka- 
zyjpie sprzedam. Kraków, Starowiślna 
43, m. 1. 6985
Patefon elektryczny ze wzmacniaczem, 
tanio sprzedani. Kraków-Podgórze, ul. 
Kalwaryjska 37, ra. 14. 1791
Okazyjni* sprzeda instrumenty uniwer
salne (tachymetr) z nasadką busolą 
NeuhSfera, futro męskie, kilimy. Komis, 
Kraików, Plac Szczepański 2. 6982
Płyty taneczne polskie —  ludowa muzy
ka —  okazyjnie sprzeda; Konci Chrze
ścijański Sklep Komisowy, Kraków, ul. 
św. Tomasza 26. 7021
Srebro stołowe na 6 i 12 osób, cukier
nice, papierośnice srebrne, pocrelana 
stołowa, piękne komplety na 6 i 12 
osób, duży kilim, dywan żywiecki, fu
tro damskie kryte, oraz psy morskie, 
maszynę do pisania; stół antyczny, 
sprzeda Koncesjonowany Chrześcijański 
Sklep Komisowy, Kraków, ul. Sw. Toma
sza 26. 7023
Maszyny do pisania, liczenia, sprzedaż- 
kupno., Eugenjusz Drescher, Kraków, ul. 
Sławkowska 6 . 7030
Gołębie importowane, okazy gatunków 
ozdobnych, opasowych i gospodarczych, 
sprzedaje stałe Hodowla drobiu Józef 
Apro, Kraków, ul. Mazowiecka 130a. 
Meble: Sypialnie, jadalnie, gabinety, 
różne meble pojedyncze, używane, po
leca okazyjnie Hala Meblowa, Kraków, 
ul. Grodzka 59. 7039
Obrazy —  sprzedaż, kupno, fachowa bez
płatna ocena. Kraków, ul. Łobzowska 6, 
Salon obrazów. 7043
Fulro la-pki perskie, -wolne, modne, duże, 
oraz spód duży, koty czarne, sprzedam. 
Kraków, ul. Rękawka 25, m. 4. 
Maszynę damską Singer® —  okazyjnie 
sprzedam. Kraków, ul. Szewska 7, m. 7. 
Sprzedam kasy Wertbeimowskie i różne 
meble, szafę amerykankę. 20.000 fore
mek blaszanych na dni zaduszne. W-iado.

: m ość: Kraków, u l ., Limanowskiego 9 2. 
Harmonję wioską, 1:20 b., 1 reg., z me
talową płytą, zaraz sprzedam. Kraków, 
Brzozowa 11, m. 15a. 71:20
Kuchnia, oraz pokój męski, do sprze- 

I dania. Kraków, Bouerowska 8, m. 3, 
do godz. Hl-tej i między 14— 16-tą. 
Dentystyczna cementy, woski, gipsy, 
sprzedaje: Skład artykułów dentystycz
nych, Irena Pyrłcowa, Kraków, ul. Asny
ka 3. 7127
Fufro damskie, cielaki, z  czapką i za
rękawkiem, fason najm odniejszy, wol- 
Ine, z pierwszorzędnych skór, sprzeda: 
Kraików, Przemyska 4, m. 1. 7128
Futro cielaki, 3 ubrani®, palto czarne, 
płaszczyk dziewczęcy, Httciel m., lisa 
czarnego, narzutę granat., sukienki, 
sprzedam. Kraków-Podgórze, Bednarska 
20, m. 8, oficyny, od godz. 4— 9-tej. 
Sprzedam: 2 piękne kołdry wełniane, 
2 pojedyńcze, pierzynę i kilim. Kraków, 
Lubomirskiego 29, pól piętro, ganek. 
Motory, ropny i elektryczny, Deut-z
1-8 HP, leżący, stan dobry, elektryczny 
10 HP, w b. dobrym stanic, 220/380, 
2850 obr., okazyjnie sprzedam. Kraków 
J. Dietla 63, m. 13, Ofic. 7133
Peleryna damska, deszczowa i płaszcz 
męski, deszczowy, jedwab gumowany, 
sprzeda: Kraków, św. Sebastjana 4,
m. 2, parter 7143
Obrus adamaszkowy, złoty, 12 osób, 
bęz monogramu, sprzedam. Kraków, pl. 
Librowszezyzma 4, HI. p. m. Ii2.
Wózek głęboki „K onkón", na łożyskach 
kulikowych, pierwszorzędny, sprzedam, 
lub zamienię za sportowy z budką. Kra
ków, ul. Zygra. Augusta 9, m. 15, III. p. 
Błam futrzany pod płaszcz, duży-, nie
drogi, sprzedam. Kraków, ul. Szlak
18. m. 8. 7163
Patefony eiektr., szafkowe, szybko sprze
da: „ 1 0 " ,  Kraków, W ielopole 32. 7167 
Patefon pólszafkowy, doskonały stan, 
autom, zatrzymywacz, bardzo tanio 
sprzedam. „ 1 0 " ,  Kraków, Wielopole, 32. 
Chustę czarną, barankową, aparat le
karski, sprzedam. Kraków, Długa 49/2 
Futro , damskie i męskie, sprzedam 
Kraków, Długa 49, m. 2. 7173
Palto popielate, eleganckie, na wysokie 
go tęgiego pana. sprzedam Kraków 
Szlak 4 m. 4. 7 is r
wózek sportowy, nikiel, na podw ój
nych tarczach, łożyska kulkowe, sprze 
la : Kraków, św. Sebaistjana 16, m. 28, 
irawa oficyna, II. p., ganek. 7199 
Kilim wełniany, 3X 1 .5 0  m, oraiz Ency- 
iktopedja Gutenberga, 18 tomów, do 
mrzedania. Kraków, Gazowa 7 , m. 8, 
godz. 9— 15-tej. 7200

PaltfoR eiektr., walizkowy, oraz wzma
cniacz „T e le fo i"  i adapter eletoltr.. ra
zem, lub oddzielnie, sprzedam okazyj
nie. „ 1 0 " ,  Kraków, Wielopole 32. 7293 
Tank „L eitza ", do wywoływania filmów 
ła-jkowskieh, sprzedam. Kraków, Grodzka 
50, godz. 10— 12, 16— 18. Kolektura. 
Źrebce, brązowe, francuskie, na szczu
płą osobę, tanio sprzedam. Kraków, ul. 
Grodzka 50, Kolektura, godz. 10— 12, 
16— 18. ‘  7208
Fortepian koncertowy, króciutki, mur
kowy, angielska mechanika, pelnopan- 
ceray, krzyżowy, głęboki piękny ton, 
sprzedam znawcy Kraków, Siemiradz
kiego 17, m. 1. 72H1
Materace, leniwiec, łóżko potowe, 
sprzeda: Kraków, św. Marka 18, róg 
Florjańskiej. Sklep: 7216
Sprzedam: kredens dębowy z płytą mar
murową, lodownię i kanapkę mahonio
wą (antyk). Wiadomość: Kraków, ul. 
Szpitalna 3, Skład papieru. 7219
Sprzedam jednogłosową tisharmonję, 
tłoczącą. Kraków, św. Filipa 3, m. 6. 
Pianino, krzyżowe, pancerne, stan 
pierwszorzędny, sprzeda: Kraków, ul.
Krupnicza 14, m. 5. 7222
Do sprzedania trzy miesięczna buldoż- 
ka francuska. W-iad.: Kraków, ul. Szlak 
29, m. 5, od  godz. 17— 20 . 7225
Sprzedam maszynę do pisania, waliz
kową „M erced es", obraz Juljusza Kos
saka i ubranie wizytowe, na średnie
go. W iadomość: Kraków, Asnyka 3, m. 
9, prawa oficyna. 7232
Centralny skład farb 1 cheraifcali] Far
b o !* "  —  Fr. Ponicki. Kraków, Jonann 
Hałlerstrasse 22 (Długa): Farby, lakiery, 
chemikalje i inne. Sprzedaż detaliczna. 
Kilimy i dywaay, sprzedaje po najniż
szych cenach, Kraków, Długa 23, sklep. 
Tapczan, nowoczesny, jedno i dwu
osobowy, sprzedam. Kraków, R, Mei- 
sełsa 8, m 4 6523
Aparaty fotograficzne małoobrazkowe, 
Reti-na, Zeiss Ikon, VoigłlSnder, Agfa, 
cytra klawiszowa z akompaniamentem, 
płaszcz damski, męski, ubranie, pelery
ny nieprzemakalne damskie, dziecięce, 
gumy do wózków I hulajnóg, zegarki 
bez kopert, markowe, bezmarkowe, bu
dzik, zegar ścienny, koperty lotnicze, 
szkiełka i różne części dó zegarków, 
sprzedam okazyjnie. Kraków-Podgórze, 
Zamojskiego 69, m. 5. 6548
Futro męskie, na wysokiego i barczy
stego, brązowe, spód nutriety, kołnierz 
kangurowy tanio do sprzedania. Kra
ków, „C entrokom is", Grodzka 9, w ej
ście przez sień od godz. 10 do 12 
i od godz. 3 do 5. 6619
śliczny filc niebieski 3X 4 .7 0  tn. gru
bości 4 mm do sprzedania. Zastosować 
można dla przykryci* podłogi w sy
pialni, gabinecie, biurze, pokoju dzie
cięcego, dia rymarzy itp. „Centro
kom is", Kraków, Grodzfka 9, otwarte 
od godz. 10— 12 i  od 3— 5. W ejście 
przez sień. - 6620
Sypialnię, szaty kombinowane,, tapczan, 
poleca : Magazyn Mebli, Kraków, ul. 
Kopernika 8. 9523
Autko-Konkon, sprzeda: Osiedl* o fic . 
Kraików, Olszańska 27, m. 2. 6679
Kapce oryginalne zakopiańskie, sprze
dam. Kraków-Podgórze, Limanowskiego 
41, m. 1. 6685
Pianino, lub fortepian, sprzeda: Swfą- 
tek. Kraków, Starowiślna 12, o fic . lewa. 
Worki, sienniki, torby papierowe, szpa
gaty. poleca : A. Ossowski, Kraków, ul. 
Długa 63, teł 169-40 . 6703
Singera maszynę do szycia, piękną, kry
tą, dragą Simanco, sprzedam zaraz. 
Kraków-Plaszów, ul. Gromadzka , 36/2. 
Sprzedam sypialnię kawalerską, jasną, 
szafę, toaletkę, łóżko z wkładami i szaf
kę nocną. Kraków, Felicjanek 4, m. 5. 
D/H. Centrala św iatła poleca : materjaly 
elektrotechniczne, żarówki, grzejniki, 
lampy, oraz armatury oświetleniowe w 
wielkim wyborzel Kraków, Dietla 35, 
teletou 360-50. 6764
Obrazy najlepszych artystów polskich, 
Wawrzecki, Kraków, WiSIna 9. Sprze
daż, ocena, kupno. 6765
Fortepiany, pianina —  sprzedaż, kupno, 
zamiana. —  Skład Fortepianów Heleny 
Smolarskiej, Kraków, Sławkowska 4. 
Projektor kinowy „P ath e" 9 mm, oraz 
kilka filmów, sprzedam. Kraków, Bone
rowska 8, m. • 3, do godz. 11 i od 
14— 16-tejł 6784
„S lngara " maszynę szafkową 1 pianino 
„G eu er", jasne, sprzedam. Kraków- 
Podgórze, Krzemionki 3. Lupowie. 6794 
Maszynę szafkową, Singera, sprzedam 
zaraz tanio. Kraków, św. Jana 3, m. 
8, III. p. 6802
Płyty patefonowe (wielki wybór, muzyka 
taneczna, poważna; nagrania polskie i 
ob ce !) sprzedam okazyjnie: „ 1 0 " ,  Kra
ków, W ielopole 32. 6829
Sprzedam fortepian wiedeński, krótki w 
pierwszorzędnym stanie. W iadomość: 
Kraków, Kordeckiego 10, m. 13. 6837
Wózek sportowy, głęboki i łóżeczko 
dziecięce, sprzedam. Kraków, Kościusz
ki 54, m. 3. 6839
Sprzedam patefon elektryczny z* zmie
niaczem. Kraków-Podgórze, ul. Długo
sza 6, m. 14, oficyny. 6845
Maszynę, cholewkarsko-rymarską, głów
kę, w bardzo dobrym stanie, sprzedam 
b. tanio. Kraków, ul. Brzozowa 4/2. 
Nakrycia stołow e, srebrne, platerowe, 
alpakowe, nierdzewne, poleca firma Ga
jewski, Kraków, ul. Starowiślna 26. 
Pianino —  Petrof, z ang. mech., pelno- 
panceme. Sygnet damski, sprzedam. 
Kraków, pl. Groble 20, m. 6. 6880
Maszynę do szycia, dobrą, sprzedam 
Kraków, Blicta 6, m. 13. 6881
Maszynę Singera, do szycia, tanio sprze
dam. Kraków, Kielecka 30, dzwonek 
dozorcy, przecznica Mogilskiej. 6882 
Futro sealskinowe, długie i krótkie, 
płaszcz granatowy, na wataliaie, koł
nierz krótki z lisa żółtego, futro męskie, 
ubranie, bryczesy, palto ciem., sprzeda: 
Kraków, Czarnieckiego 8, m. 1. 6884
Kostjum włóczkowy, robota maszynowa, 
sprzeda: Kraków, Towarowa 5, mi 1. 
Patefon pierwszorzędny nowoczesny ko
rzystnie sprzedam. Kraków, Galanteria, 
Karmelicka 35. 6904
Urządzenie sklepowe I rozmaite meble 
do sprzedania. W iadomość: firma „S ty l"  
Kraków, Krupnicza 8. 6906
Rower męski, do sprzedania. Kraków, 
Kanonicza 24, m. 3, w  podwórzu.
Wózek głęboki do sprzedania. Wiado
m ość: Kraków, ul. Przemyska 2, m. 4, 
godz. 11— 3. 6913
Sgrzedajemy tanio używane ubrania, 
płaszcze, bieliznę pościelow ą, koce, fi
ranki, kilimy, oraz Inne ładne rzeczy. 
Kraków, św. Krzyża 7. Sklep. 6916 
Fortepiany, pianina, akordeony i wszel
kie instrumenty muzyczne, poleca-najła- 
niej Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 
20'22. 6919
Akordeon 80 basów, 2 registry i akor
deon Hohnera 32 basów okazyjnie sprze
dam. Kraków. Sebastjana 18 m l. od 
godz. 6— 9 6925
Maszyna do pisania walizkową -  'anto 
rrzedam Kraków. Sebastjana 18 ni 1 
■d goóz 6— 9 6928
łbranle, bardzo mało używane czarne
a mężczyznę wzrostu 160 cm c sprze- 

'ania W adomość1 Kraków, ul Orzesz
■owej 3 m 9. II p 6937
Sprzedam zegar, dywan perski, obrazy, 
sypialnie, szafy, 'óźka, siatki, matera
ce, serwantkę, bleliżniarkę, stołki dzie
cięce, Kraków, ul Krakowska 35, Kup 
no-sprzedaż mebli. 6954

Maszynę da ożycia, „Singer®", gabine- j 
tową, oraa maszynę do pisania, sprze
dam. Kraków, Skałeczna 1, m. 3. 
Pateton elektryczny „G arrard", zmie
niacz duże i małe płyty, z dwoma gło
śnikami, oraz maszynę do liczenia „Fa- 
cit‘ % okazyjnie do sprzedania. Kraków. 
Radziiwillowska 29, m. 2, od godz.
11— 1 i 18— 20. 6963
Palto zimowe, męskie, z flauszu czar 
nego, w bardzo dobrym stanie, sprze
dam. Kraków, Jasna 6, m. I , godz.
8— 10 rano. 6971
Kostjum damski, czarny, ostatni fason, 
w pierwszorzędnym stanie, sprzedam. 
Kraków, Jasna 6, m. 1, g. 8— 10 rano. 
Futro męskie w b. dobrym stanie na o- 
sobę tęższą średniego wzrostu do sprze
dania. Kraków, Dietla 19/7. 6987
Maszynę „S ingera" damską i krawiecką 
sprzedam. Kraków, Spokojna 16, m. 7, 
przy Urzędniczej. 6989 j
Futro piękne modny fason łapki perskie 
oraz sealskinowe, futro męskie niedro- 
gie sprzeda Kraków-Podgórze, Hetmań- | 
ska 6/2, pierwszy przystanek za mo
stem. 6994
Futro damskie (baranki popielate) koł
nierz nurkowy spód pod futro tanio do j 
sprzedania. Kraków-Podgórze, Hetmań
ska 6 /2 , pierwszy przystanek za mostem. 
Harmonia Hohnera, 120 basów, register, 
biała, do, sptzedania. Kraków, Radzi- 
wilłowska 9, II. p ., m. 7. 6997
Parę kołder wełnianych z bardzo ład
nym pokryciem, sprzedam. Kraków, ul. 
Siemiradzkiego,35, m. 2, parter. 7001 
Wózek-autko, kremowe i sportowy, 
sprzedam. Kraków, Krzywa 13, m. U ,
II. p., sa ganku. 7009
Maszyna „S in ger" kryła, w pierwszorzęd
nym stanie —  okazyjnie do sprzedania. 
Kraków, ul. Szeroka 36, m. 7. 7012
Klnoobjektyw do projektora wąskotaśmo
wego (16-ki). Fotocele do dźwiękowej 
(16-ki). Lampy projekcyjne, licznik fil
mów, ciemnię fotograficzna przenośną 
(nowość) okazyjnie sprzedam. Kraków, 
Sw. Krzyża 1, Piekarzowa. 7035
Kapc* oryginalne zakopiańskie, sprze
dam. Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 
4, m. 14, I-sży przystanek za mostem. 
„S ingera " maszynę leworamienną, sprze
da: Kraków. Rajska 10, m. 3. 7077
Patefon elektryczny, walizkowy, oraz 
motorek elektryczny do patefonu, oka
zyjnie sprzedam. Kraków-Podgórze, ul. 
Rękawka 47, m. 2. 71111
Okazyjnie do sprzedania maszyna do: 
pisania, biurowa, marki Smith Bros. 
W iadomość: Kraków, Nowowiejska 15, 
m. 2. 7006
Sprzedani jadalnię, cieńmy dąb. Oglą
dać: Kraków, Falatą ł'3b. m. 30. 7018 
Sprzedam piękne kapce zakopiańskie, 
37— 49. Kraków, Sebastianstrasse (Ja-
kóba) 3, m. 12. 7042
Zmieniacz ze wzmacniaczem, w pięktiej 
szafie, do sprzedania. Kraków, ul. 
Krzemionki 22, m. 3. 7044
Dywan jasny. 180X250, chodnik 6 m. 
Boncie, do sprzedania. Kraków, Dług®
33, m. 8, godz. 12__ 5. 7046
Zarzutkę popielatą, na średniego, w 
bardzo dobrym stanie, sprzedam. Kra
ków, Jasna 8, m. 17. 7048
National kasa z  bloczkami do wsuwania, 
maszyna „U nderw ood", do pisania w 
bardzo dobrym stanie, do sprzedania. 
Wiadomość: Kraków, ul. Szewska 15, 
skład kolonialny. 7060
Walizę-kuter, sprzeda: Kraków-Podgó
rze, Traugutta 1:2, m. 9. 7051
Pekińczyki, rasowe, 8-mio tygodniowe, 
do sprzedania. Kraków, ul. Łobzowska 
6, m. '2 6 . 7060
Do sprzedania harmonja Soprani, w io
ska, I20 basów. Kraków-Podgórze, uł. 
Smolki 12a m. 4. 7062
Futro, cielaki, d o  sprzedania. Wiado
m ość: Kraków, ul. Paulińska 22, m. 16. 
Sprzedam bieliżniarkę i toaletę stylo
wą. Kraków, Dietla 50. m. 10, HI. p. 
Harmonja dwie włoskie, 120, „Hohue- 
ra“ _60 b. w dobrym stanie do sprze
dania. Kraków,, Jasna 7 ,m.‘ 13. 7078
Rower, fortepian, ubranie męskie, sprze
dam. Kraków, św. Gertrudy 8, m.. 6. 
Elegancki smoking, sprzedani. Kraków, 
Krowoderska 49, m. 5, między 6— 8 
po południu. 7088
Siln ik eiektr., 3 faz., hermetyczny,
1 KM, 220/380 W, 1400 Obr., sprzedam 
okazyjnie. Kraków, Al. Krasińskiego 
18, m. 4. 7099
Dywan perski „K ozak ", obrazy . Pacior
ka Jaxy, do sprzedania, Kraków, Wie
lopole 10, m, 16, II o fic ., 1. p. 7100 
Kołdra brokat, na czystej wełnie, dwie 
koperty, pierzyna puchowa, okazyjnie 
do sprzedania. Kraików, W ielopole 10, 
mi 16, U ofic ., 1. p. 7101

M«łryiwnl«ln»
Będę idealną żoną, oddaną przyjaciółką, 
troskliwą opiekunką dla starszego 55—  
65, kulturalnego pana, fctóregoiy stać 
byio dać wzamian spokojny kąt u sie
bie i należną mi ocen ę . Cel matrym. 
Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
7126". ,  /
Panna, lat 23, pozna pana, na posadzie, 
do lat 35, cei.m atrym . Zgłosz.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nx. 690 0".
Osobę ogłaszającą się  pod szyfrą „5 5 P " , 
dnia 22. VII. 1844, proszę podać dane 
pod arósem: Bochnia stacja  k ole j., kiosk 
kolejowy. 6719
Wdowca wykształconego, m łodego z dzie
ckiem, poślubi młoda, pfzystojna; wy
kształcona panna, bardzo dobrej rodziny,

| zdrowa, gospodarna, kochająca dzieci.
. Zgł.: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 

Adolf Hitier-Plaitz 46, pod „Z y c ie " .
I Poznam pannę, lub wdowę, może być z 

dzieckiem, do lat 40, tylko z  moralne
go wychowania i własoem mieszkaniem. 
Jestem samotny, o  szlachetnym charak
terze, lat 45 , ślusarz kolejow y ze 
Lwowa, pragnę szczęśliwej ręki i sęrca 

i dla wspólnego życia, listy siać: Kra
ków, Dworzec, poczta 2 (poste-restante) 
Aus. kol. 83. 6901
Pragnęłabym wyjść zamąż, za pana do
brze sytuowanego, wzamian będę do
brą i oddaną żoną, jestem blondyną, 
lat 39, lęcz biedną, zdecydowani pano
wie proszeni są o  ozczere listy do Goń
ca Krak., Kraków, „N r. 6908“ .
Panna, lat 38, znudzona samotnością, 
sympatyczna, gospodarna, pozna w ce
lu matrym. pan®, na dobrem stanowi
sku, wdowcy z , dziećmi, mile widziani, 
wiek obojętny. Zgłoszenia proszę do 
Gońca Krak., Kraków, „Nr. 6909".
Młody, 24-letni kawaler, w ysoki, ła
godnego charakteru, bez 'na łogów , inte
ligentny, na posadzie, pozna panienkę, 
miłą, wesołą, gospodarną, inteligentną, 
do lal 18-tu, ze sfery rzemieślniczej, 
w celu matrym. Panie zainteresowane 
proszone są o złożenie siwych ofert do 
Gońca Krak., Kraków, „Nr. 7014” .
Młody, elegancki, finansowo niezależ
ny, pozna w celu matryim. panią inteli
gentną, wesoią, wytworną, b. przystoj
ną. Listy nieanommowe z fotogratją, 
którą zwrócę; proszę kierować do Goń
ca Krak.. Kraków, „Nr. 7084".

Kawjarnie i Cukiernie ”
Kawiarnia „Pan i", Kraków św Jana 11. 
otwartą od 8-mej rano do 21-szej wie
czorem — bez przerwy. 6033k
Cukierni* Kazim erz Danek 1 Syn spinka 
1 ogr odp Kraków Karmelicka 13 
Telefon 155 07 3640»

r o ś l i n n y  Ś r o d e k
M t Z E C Z Y S Z C Z A J A C T

BEZ SZKODLIwyCM

FILHARMONIA  
BEHERALNEGO GUBERNATORSTWA

Kino „URANIA" Westring 34
Niedziela, dnia 17 września 1844, 

s  godzinie 10.30LKoiicerispionicziiii
P R O G R A M :

Chr. W. Gluck: Uwertura do op. „Ml- 
genia w Aulidizie" —  J. v, Be«thoven: 
IV. Symfonia —  ft. Schumann: Kon
cert fortepianowy a-mo.ll —  St. Mo
niuszko: Tańce góralskie z  op. „H a l
ka” —  R. Wagner: Uwertura do op.

„R ien z i".
Dyrygent: H A N S  S W A R O W S N Y  
Solista: FRANCISZEK ŁUKASIEW ICZ  

(fortepian)

Bilety wstępu w conl* od zl. 4,—  
do zł. 1S,—  łączni* z garderobą,
do nabycia w  przedsprzedaży w biu
rze Filharmonji GG. (Hansestr. 1,
II. p „  pok. Nr. 10), od  piątku tto. 
15 września, wyłącznie w godz. od 
10.30— 13.30 oraz przed koncertem 

przy kasie od godz. 9.30.

WYPOŻYCZA
aminie Ślubne, welony. Budki, poń
czochy. rękawiczki, suknie drążkom 
(okrycia), smokingi, koszule, huty. 

koatjumy narodowe.

„PARYŻANKA”
p r z e n i e s i o n a  

Kraków, Salwatorska 5/5
(Cuttnbergstr.)

Zamawiać wcześniej. Od 8-10112-15.

Kraków, kzanictiafcia 7
Skrytk i pocztowo 192. Tol. 2B4-55.

f i r t j i W M - i i R i i r y  om iHow e

Tanio 
sprzedajemy

dywany, kilimy, chodniki, linoleum, 
lutra, lisy arehrne, niebieskie, gar
derobę, obrazy, walizki, teczki, ma

szyny „S in gera ", maszyny pisar
skie, patefony walizkowe, elektry
czne, płyty, nakrycia stołow e, przed
mioty ze srebra, platerowe, porce
lanę, szkło, kryształy, fotoapara
ty, przedmioty domowego użytku. 
Duży wybór okolicznościowych prak

tycznych upominków.

»CenfrokomSs«
Kraków, Srodzka 9.

SZCZURY
masowo tępi wlasneml środkami.

Odpluskwianie przeprowadza 
D e z y n f e k c j a  „ A Z O T "

Kraków, ul. Dietla 19/7.

Creditanstalł
A . G .

Instytucja siostrzana 

Cnditansialt-Bankrerein Wien 
i Deutsche Bank Berlin

/
SIEDZIBA GŁOWNA

KRAKAU
Adolf Hitler - Platz 31

1 1 '

izybkie i staranne załatwiali! 
wszelkich snraw bankowych.

Wydawnictwo .Goniec Krakowski", Kraków, Wielopola t  —  Telefon 22061.


